
Num. 7. 1904. Lietuvninku

mŽVALGA.
— Petropilės lietuviai gavo 

užtvirtinimą naujai įkurtos 
,,Lietuvių mižtdičių d-stės”. 
Velijame kuo geriausios jai 
kloties ir pasirūpinti ųžsipel- 
nyt tą puikų vardą darbais.

— Vilniaus gub. Asmenės 
pav. Graužiškių valsčiaus ap 
linkimose giriose atsirado la
bai daug vilkų, kurie pradėjo 
net ir ant žmonių užpuldinėti. 
Teip, nesenei sudraskė vieną 
elgėtą.

—■ Maskoliški laikraščiai 
p aneša, jog valdinjčia Vil
niaus-Kauno-Gardi no jeneral- 
gubernatoriaus renka žinias 
kiek yra tarnaujančių valdžios 
įrėdnėse lietuvių ir abelnai ka
talikų/ Kokiam mieriui—ne
žinia.

— Paskiausios valdžios su
skaitos parodo kiek gyventojų 
šiose gubernijose:

Vilniaus..............  1,757,22S
Kauno.................. 1,628,506
Gardino./........ 1,652,783
Minsko................. 2,433,985
Mogilevo.............. 1,918,069
Vitebsko.............. 1,580,813

Viso Lietuvos gyventojų 10,971,384
— Sulyg ,,D. B.” ir kitų 

lietuv. laikraščių tai lietuviai 
buk tuščią viltį dėję vildamies 
ant Sviatopolk-Mirskio,Lietu 
vos general-gubernatoi i aus 
padėąiant atgaut spaudą, ka
dangi tas atradęs lietuvius ne
vertais tos malonės nepaklus- 
nais valdžiai ir labai pašilei 
dus ais...

— Šįmet Lietuvos dvarpo
niai norėdami turėti pigesnius 
darbininkus nepasikaki n o par 
sitraukimu maskolių, pradėjo 
samdyti kareivius. Tokiais 
šįmet buvo: * Oginskis, Kar
piai, Plioteria’, Zubov, Meis- 
tavyčius. Ant ateities jie net 
ketina įkurti tam tikrą karei
vių persamdymo biurą. Nuo 
jų, įsižiūrėję, jau ir mažesni 
žemininkai samdosi kai ei vi us, 
ir sulyg ,,D. B.” net toki ūki 
ninkai, kurie butų skaitomi 
už šiek-tiek apšviestus, kurie 

skaite ,,Varpą”, ,,U-ką” ir 
,,Naujienas”. — Labai paste
bėtinas faktas! Mus vientau 
č ai bėga iš tėvynės dėl štoko* 
uždarbių, ponai gi į jų vietą 
traukia maskolius, kareivius ir 
kalinius!.. .

— Tulu laiku buvo aptilę 
persekiojimai iš kai šų ant są 
krovų su lietuviškais paras tis, 
bet pabaigoj p. m. policija vėl 
lakstė kajp pasiutus ir kur tik 
rado tę nukabinėdami lietuviš 
ką parašį užtėpliojo (Kalva 
rijoje, Pajevonyj ir ktr. ,,Uk.” 
12 Nr.). Juk keletas bylų, už 
lietuviškus iška šų parašas bu 
vo laimėtą į gerą pusę! Žin
geidi!, kodėl lietuviai teip 
lengvai duodasi su savim pa 
sielgti ?

— Ant visuotinos parodos 
St. Louis (Amerikoje) ketina 
susivažiuoti visų slovėn škų 
tautų laikraštininkai, kame 
apkalbės kaip galima butų 
pakelti augštyn slovėn ška 
lai kraštiniu kystė. Ant to su 
sivažiavimo jie kviečia prisi 
dėti ir lietuvius, kaipo, pagal 
jų manymo, męs esą jų atskela.

Suprantama, kad kiekvienas 
susivažiavimas, nors jis yra 
pakeliam is dideliais kaštais, 
bet jis atneš i nepalygintinai 
didesnę naudą sprendžiamam 
dalykui, negu ilgų metų neso- 
lidar.ška praktika. Jeigu su
sivažiavimai butų nenaudingi 
— tai jų niekas ir nedarytų. 
Taigi ir šiarrfe karte galima 
pasakyt, jog lietuviškai laik- 
raštininkystei senei jau laikas 
vieny’is į daigtą, ir susivieni
jus atsikratyti nuo rutinizmo, 
sutveriant tam tikrus progra
mos ir ribas. Nebūtinai, kad 
ir į St. Louis, męs tą galėtume 
atlikti bile kur,kame butų pa- 
rankiaus ir mažiaus pasidarytų 
kaštų. Kas link užkvietinio 
prisidėt prie slovėnų, tai tas 
mums jokios naudos neatneš. 
Kiek męs matome gero likšio 
laik nuo jų? Jau pats jų už- 
kvietimo tonas parodo, kad jie 
mus užkviečia dėl pasirodymo 
svietui esą musų globėjais, 

nuo ko juk jie dar neatsisako 
ir po šiai dienai, labiausia len 
kai.

— Pittston, Pa. Š. B tl. BĮ ii 
vystės d-stė pritaiė kiiiun 
vientaučiams atsiš įtikusiems 
kas link Vištalio, jeigu gali 
m a pargabenti jį iš Argenti- su
nos, ir žadėjo jį remti.

— Forest C.ty, Pa. „L.8.D.” 
ant susirinkimo užklausia vi 
sumenę per ,,Vienybę” ir per 
tąją prašo duoti atsakymą: ai 
tikrai galima V.štalis iš ligoti- 
bučio išimtie Jeigu galima, 
tai lai bus nutarta kur siųsi 
aukos. Jie žada tam mieriui 
aukauti.
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Isz Lietuvos.
Vilnius.

Ne atmenu, idant butų Vii 
nius kada buvęs lauku teip 
juokingo atsitikimo, kaip kad 
išlindimas kunigo Lubenčiaus 
ir Co. pavidale disti 1 iatorių 
prot ško peno. Jau nuo seno 
vilniškė dvas škija, stovinti 
ant sargybos moral škos svei
katos savo avelių, patėmijo, 
jog bandoje pradėjo plėstiesi 
negeistini apsireiškimai, gre 
sianti pavojumi: nė iš šio nė 
iš to avinai, kurie pirmiau.* 
davėsi kirpt kuo ramiausiai, 
pradėjo spardytis ir nesiduot, 
tai vėl davėsi girdėt nuo dva 
siškų piemenų skundai ant ske 
teriavimo teip paklusniu kita 
dos avių, kurios dabar jau ne
pasikaki n a smilVinėmis pa
kriaušėmis Ir dembliniu van

bodenim!, ir bėgdamos iš po 
tago jitško traškios žolė s ir
krikštalinių šaltinių, kur galė
tų ir pačios atsigerti ir prisi
žiūrėti į savę, ir pamatyti v įsą 
svietą. Žodžiu apsireiškė simp
tomai labai limpančios ligos 
„apšvieta”. Ant laimės ne teip 
daug dar tapo taja pga užkrės 
tų. Kaip č a dabar užbėgti 
tai epidemijai kelią ir kaip 
apsaugoti sveikatą tų avelių, 
kurios gailingai bėbdamos, ša
linasi nUo savo užkrėstų d i ap

gių? Nugandinta dvas.škija 
tuom apsireškimu nusprendė 
ištirt pi i< ž ištiš epidemP jo< ir, 
jeigu galima išrast vaistus ją 
sulaikyt ir išgydyt. Sištukta 
tapo komisija, susidedanti Š 
keleto š\iesių dvasiškų vyių, 

k. L-ibendium antgalvyj, 
vkuri apavai ščiusi, išrado: svar
biausia priežastimi morališko 
parapijiniu avikiu pagedimo 
yra dvi Vilniaus knygų par
duotuvės — Zavadzkio ir M a- 
kovskio. Jos tai pagamina 
nesveiką protišką peną, tūlai 
kaučio sav.ije epidemijos už- 
k re tas. Gydymo vaistas —
turi but aštriausi dieta proto 
ir pagrąžinimas avelių ant at 
sakančios dėl jų ganyklos, o 
dėl sulaikymo — reikia išgau 
t i ant abiejų parčĮ/ivin\ čių dva 
aiška kontrolė, apha ,.ind< x 
librorum prohibifcorum”. Tas 
projektas tap) priplotas del 
naia komisijos sąnarių ir abi 
minėtos knygų pardavinyčios 
apturėjo dėl pasirašymo tam 
tinkančią deklaraciją. Stebė
tinu yra tas, jog knygoriai dar 
prisiėmė apie tai paini šlyti. Tą 
galima išaiškint jei benttuom, 
kad minėtos pardavinj č oš 
gauna gerą pelną ;šieizdami 
daug maldaknygių, brevijorių, 
kantičkų ir kitų panašių tavo- 
rų. Pretenzija dvasiškijos 
imt XX amžiuje į savo rankas 
vadžias apšvietus — nėia tai 
nesi tikėti n u dalyku. Ne nuo 
šiądien žinoma, kad katalik š 
ka dvasiškija daugiau užsiima 
interesais ssietškais, negu 
tuom, kuom privalo uždimt'.

J/. Jott.

Žagariui, Kauno gub.
Dveji metai atgal Budrai

čių sodžiaus ūkininkai susita
rę pasidalino žemę ir išsiskirs
tė į vienkiemius. Kaip pui
kiai ir dailiai dabar išrodo jų 
gyvenimas: iš grupes sulūžu
sių bakūžėlių, išsispietė po 
kalnelius nauji budinkai, ku
rie švitčia kaip maži dvareliai! 
Išsiskirstymas į vienkiemius 
atneša kaimiečiams daug nau-



J
, k k ■ ■ • '

78
(los; vhųpirmu — kiekvienas 
gali pagal savo noro padalinti 
Kukus ir kaip tinkamas anuos 
apdirbti, išnyksta visokios tą- 
synės dėl ažių ir ribų, sumažta 
susikivirČijimai dėl gyvulių ir 

'šeip jau smulkių jeibių, nuo 
kurių susikimšime sunku iš
vengti. Atsitikus Ugnei, jau 
nenueis į plėnį čielas kaimas, 
kaip kad po sodžius tankiai 
atsitaiko.

Žmonės patįs pamatė kaip 
tai yra naudingas gyvenimas 
vienkiemių ir už jokius pini
gus, sako nebeitų į sodžius. 
Vertėtų musų vientaučiams 
kuogreičiausiai ir su energija 
pradėti darbuotis ant naudos 
išsiskirstymo. Šiauliškis.

Panedėlis, Zarasų pav. 
Kauno gub.

Lietuviu sąkrovos. Čia yra 
3 lietuvių sąkrovos: Budrevy- 
eiaus, Dunaičio ir Bruknio. 
Eina visiems pusėtinai. Bu- 
drevyčius ateinančiais metais 
žula įkurti manufaktūros są- 
krovą. t P. K.

Essai (Vokietijoje).
Jau nuo 15 metų čia lietu

viai atkeliauja, bet neatsiran
da ' nė vieno, kuris užsiimtų 
tautiškais darbais ir prisidėtų 
prie darbo pakėlimo tarpe lie
tuvių tautiško susipratimo, t.y., 
meilės ir pagodonės savo pri
gimtos kalbos.

Butų labai gerai, kad čia at
keliautų nors vienas iš apšvies- 
tesuiųjų musų brolių, inteli
gentų, kuris įneštų į musų gy
venimą naują tautiško judėji
mo dvasę. Reikėtų čia sutver
ti kokia grynai tautiškai-ka- 
tali kiška draugystė, kuri pra- 
lavinus daugiau musų tautos 
sąnarių padėtų pamatus abel- 
nai tautiškam atsigimimui. 
Žinoma, toks vientautis, čia 
atkeliavęs, turėtų apsigyvent 
tarpe savo viengenčių ir pra
dėjęs budinti savo brolius be 
abejonės atrastų nemažai pri
tarėjų. Iš to galima numanyti,

Vienybe
jog jau 1902 mete Čia atkelia
vęs p. Stupinkevycia ir pama
tąs, jog čia lietuvių yra daug, 
pasitikėdamas, jog atras prie
lankių vyrų užmanė sutverti 
lietuvišką draugystę, prie ku
rios užkvietė prisidėti ir kun. 
Frinksą, kurs teipgi prisidėjo 
ir — draugystė tapo sutverta 
prisirašant daug sąnarių. 
Bet vėliaus k. F. paklausęs 
tūlų liežuvavimų dr-stę, pir
mąją, panaikino ir į jos vietą 
įsteigė Š. Vincento konferen
ciją, pargabendamas į jąją ir 
ir d-stės pinigus. Dabar jau 
ir minėta konferencija pairo, 
nes sąnariai joje nieko gero 
dėl sau nematė apart ką ant 
susirinkimų turėjo valę kiek
vienas įmesti į rinkiko kepurę 
pinigų, po ko galėjo sau eiti 
namo. Dabar klausimas tik 
yra: kam teks likę nuo pairu
sios d-stės pinigai 138 markės? 
Už tuos pinigus, juk butų ga
lima įtaisyt dailų lietuvišką 
knygynėlį, arba apverst anuos 
ant kankintinių, mokslaeivių 
ir t^.p. tautiškų reikalų. Bet... 
ant nelaimės — pinigai klius, 
be abejonės vokiečiu-kunigui! 
Nors, žinoma praleist pinigai 
tokiu niekingu keliu labai lie 
tuviams gėda, bet ką tu žmo
gus darąs? — Taigi ir čia duo
dasi jausti stoka lietuviškų 
vado, kurs butų nusukęs lie
tuvių gerus norus į gerąją pu 
sę, ažuot,teip nelemtai iškryp
ti, gerai užmanius. Paantri
nu, jog pritarėjų nestokdos; 
trūksta tik iniciatorių!

Meldžiame ,,Vienybės L.” 
pagarsinti: jeigu koks apšvies- 
tesnis vientautis keliauja į Lie
tuvą, arba į Ameriką, tegul 
užvažiuoja pas mus ir apsigy
vena, o bus meilingai nuo vie
tinių priimtas.

Pakįlus karei tarpe Masko- 
lijos ir Japonijos, pasklido 
tarpe vietinių lietuvių paska 
las, būtent Vokietija išvary
sianti iš savo viešpatystės at
gal visus iš Rusijos išeivius. 
Tas netiesa! Nė vokiški laik
raščiai apie tai nemini. Taigi, 

broliai,negązdinkit viens-kito: 
tuščia paskala! \

Oras čia gražus; biskį šąla. 
Darbai pusėtinai eina. Lietu
viai su darbai nesiskundžia.

K. Vuoslis.

----------- —■♦ e* i-----------

Laidai Isz
Rašo A. J. ViŠtalius. 

(Tąsa,)
6) . Apie -Toną Gutenbergą.
Kalbos būdas žemaitiškas. 

Rašyta pagal „Gramatika Ję- 
zyka Žmudzkiego”, Kosso- 
kovski’o, su priemaišomis pa- 
nemuniečių, Senapilės pavieto 
(Suvalkų gub.), aplink Giel- 
gaudiškį ir paprūsėj vartojamų 
žodžių.

Naudingos žinios.
7) . Ką turime veikti dėl 

musų išganimo (ne išganymo /)
Kalbos būdas geras. Raštrė- 

da (sąlydraštis)šlubuoja: daug 
žodžių netikusių randasi; a. p. 
„tvoja”, „tuno”, „runda” (rų 
diją), „alinimo” (tai butwda- 
rimas alaus!), „siaudžia”, „dar” 
(dil), „ramiai” (ramei), „uos
tas” (da ne uostau!) ar ne „į- 
stuma? užtaka?*” „būna” (bu 
va), „dvasės” (dvasios), „val
gyti” (valgit) (Č'on autorius 
turi atkreipt atydą ant to, jog 
dabartiniu laiku visuomenis 
kai beveik tapo priimta gra
matika Kriaušaičio, pagal ku
rios siekiamasis sakimas (supi 
num) turintis kirtį (aikcentą) 
aut i padaro tą raidę ilga, ku
rios męs kitos neturime kaip 
tik y. Red.), „baisiai” (baisei), 
„lygiai” (lygei).

Į

8) . Kaip Maskolija perse
kioja Lietuvą.&

Gerai parašyta ir naudin
ga, bet raštrėda ir Dėmbskio 
da šlubuoja. *

9) . Aplinkraštis Kunigo 
Petravičiaus.

Kalbos būdas nepeiktinas. 
Raštrėda šlubuoja. — K. S. 
Petravyčius biskį dvilinklie

žuvis. Kam to „Dominus vo- 
biscum?” AŠ velyčia girdėt 
„Viešpats su jumis!”

10) . Kražių skerdynė.
Kalbos būdas vidutinis. 

Raštrėda šlubuoja. Bet man 
nepatiko tas baisusis žaltis ką 
žmones suviliojo ir sugundė. 
Tai tos pačios veislės, ką mu
sų pirmąją motiną, Jievą, Ro
juje apgavo, o paskui juokiesi 
iš jos ir iš Adomo ir iš paties 
Dievo, kuris jį sutvėrė. .. Tas 
žaltis, tai tie pharizejai, kurie 
žmones apgavo ir padarė sker- 
dynę, kaip, kad tūloje Ameri
kos bažnyčioj... Tai jiems 
reikėjo apgarsinimą velnių lie- 
žuvy j į svietą paleist. a

Daug žodžių radau netiku
sių, a. p.: „kureme”(kurieme), 
„atsibodėti”, „parsirabazdino”, 
ir tt. Išgada (gailu) kvailų 
avelių, bet tai bus pamokslas 
visai Lietuvai!

Dvigubažinyčia, tai ne Die
vo namai, tai tik namai mal
dos, kuriuos pharizejai paver 
tė į urvą latrų. „Ką jus man 
per namus pastatysite”, kita
dos Kristus pasakė.

11) . Trumpa senovės L;e- 
tuvos istorija.

Kalbos būdas pusėtinai ge
ras. Raštrėda netikusi. Gu
dai arba Rusenai niekados 
Maskoliais nesivadino. „Meš
kai”, tai ant musų giminės iš 
mislytas žodis. Kas gerai su
pranta jo ženklinimą, o yra 
tikras Lietu vys, tas niekad jo 
nevartos. .. Daug dalykų ne
sutinka su tiesa; a p., aš skai
čiau ne viename, pačių lenkų 
rašte, kad Gediminas išleizda- 
mas , savo dukterę Aldoną ne 
24 bet 100 tūkstančių neval- 
ninku Lenkų paleidę*. Teb 
pogi skaičiau, kad Gniezne 
katedroje gulintį Vai tieką 
(Adalbertą) Prūsas su irklu 
užmušė, o ne su vylyčiomis, ir 
man aplankant jo grabą pra- 
vadyrius tą patį man pasakojo.

(Toliaus bus).

> , ■< ji
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Politiszkos’žinios. $
Suvienytos Valstijos.
„Aš laukiu to laiko, kada 

Filipinai pripažįs mums, ką 
mes esame jiems gero padarę, 
kaip kad pripažino Kuba”. 
Tuor žodžius ištarė savo kal
boje garsingas ex-sekretorius 
Root,klišio žodžiai, beveik yra 
žodžiais visų Suvien. Valstijų, 
bent dabar. Toliaus jis nuro
do, jog amerikonai pilipinams 
esą suteikę savystovę liuosybę 
ir nors dabar juos valdo vie
ninteliai Suv. Valst. karės de
partamentas, bet, girdi, kaip 
tik jie išgugsę liki galėjimo 
valdyti savimi, kiteip nėsą ir 
galima būti. Suv. Valst. sten
giąs! kaip galint apginti jų sa
lį nuo išnaudojimo kapitalistų 
ir įvairių parėjimų. „Kas be 
mažo, sako, jeigu kartais grie- 
biamės prie aštrumų: be to 
juk negalima! Jie dar nėra su
augę! Nekulturiški !”... Gra
žus žodžiai, bet... pilipinie 
čiai juos geriau supranta, ka- 
dan-gi per tiek laiko dar ne
gali priprast prie amerikonų 
motiniškos globos ir nuolat 
kelia maišatis. Kodėl S. Valst. 
valdžia auklėdama ir statyda
ma ant kelio svetimas šalis ne
pagamina užtektinai sau gerų 
ukėsų, kuriuos paskiaus įsta
čius į urėdus nereiktų visume- 
nei nuo jų saugoti savo k’še- 
nius? Antai pripildyti laikraš 
čiai biaurybėms, kokias ati
dengta urėdninkų tarpe Mil
waukee, Wisconsino valstijoje, 
kar tuli ėmė net tokius nie 
kingus kyšius kaip 3 tonai an 
glių, arba vienas yr skundžia
mas priėmime vogto arklio!... 
Ar įstengs amerikonai įvesti 
ramybę visose atlančio Balutė
se,—tai laikas parodys, tuom- 
tarpu su ramybe dar apsi
džiaugti negalima. Štai repub
lika, Domingo jau gerokas lai
kas kaip pasmerkta į revoliu- 
liuciją, turi' ant nelaimės at
kreipta tiesiok prieš ameriko
nų, iš dalies ir prancūzų įtęk- 
mę. S. Valst. dabar traukta tę 

savo kariumenę iš Kolonijos, 
kuri buvo nusiųsta dėl apgi 
nimo Panamos. Kas link Kyli 
nės Azijos, tai Suv. Valst. da
bar lošia tokią pat rolę politi
koje, kaip ir Anglija: abi nori 
kad Maskolijai karėj prakišęs 
tektų sau pasipelnyti kaip Ki
nuose teip ir Korėjoje su Ja
ponija.

Maskolija.
Sprendžiant sulyg angliškų 

ir itališkų laikraščių, caras pa 
siliko pats pergalėtas per save. 
Tūli diplomatai net paleido 
anekdotą, buk caras negalėda
mas paveikti partijos stoviu 
čios už karę (jis buk geidęs 
taikos) alpdamas sušukęs: ,,Ar 
aš dar esmi caru ar ne? Ar aš 
esmi Valdonas Taikos aCne?'1 
Mat karės labai geidė trįs caro, 
arčiausi giminaičiai, kunigaik
ščiai: Mikas Mikolaitis, Vla
das ir Sergijus Aleksandrai- 
čiai, už kurių nugaros stovėjo 
galingas pančiotojas politikes 
rusiško dvaro—prokuroras šv. 
sinodo, Pobiedonoscevas. Tam 
mat rupi kuogreiČiausis išpla
tinimas stačiatikystos, Azijoj. 
Už karę stovėjo net kunigaik
štis Uchtomskis, išduotojas 
laikraščio „S. Pet. Viedomos- 
ti”, kuris buvo vadinamas „ca
ro draugas”, jeigu tik caras 
turi bent kokį. Tai gi Mike II, 
maskolių caras dabar įpuolė į 
padėjifną, kuriame Europos 
valdonai pamatys visą silpny
bę jo pobūdžio, teip bent jų 
urėdiški laikraščiai nori maty
ti, ypač Anglijos, kuriai la
biausiai rupi Rusijos nupuoli
mas... Nekurie sako, paga
lbaus, dabartinė Maskolijos su 
Japonija karė esanti ankščiai 
surišta ir su Balkanų pussalio 
dalykais. Ar tas yra tiesa, tai 
laiko klausimas. Tuomtarpu gi 
visų akįs atkreiptos ant pačios 
karės, kuri jau iš pat pradžių 
Maskoliją pastatė į ląbai keb 
lų stovį, nes, kaip ateinančios 
iš karės lauko žinios praneša, 
japonai smagiai sumušė, nu
skandindami net 5 Maskolijos

laivus, o apie 10 gerokai ap
kūlė, teip kad nekurie ir pa
taisyt jau negalima. Apart to 
paėmė apie 2000 maskoliui 
nevalę. Patįs-gi japonai mažai 
ką ikšiol pralošė. Nors, žino
ma, sunku .žinot tikrfis karės 
padėjimas, kadan gi japonai 
kur įstengdami išardo geležin
kelius ir sunaikina telegrapus, 
bet abelnai sprendžiant iš vis 
ko, japonai dar mažai ką pra
lošė. Ir nedyvai. Maskolijos 
kariumenė mušasi varoma rim
bais, per prievartą, tuomtarpu 
japonai yra žinomi kaipo fa
natiškai mylinti savo tėvynę, 
ir gatavi iki paskutinio eiti už 
Korėją, su kuria kietai yra su
sirišę, ir kurios reikalus skaito 
už savo reikalus. Galima su- 
prasti ką japonai jadčia, kad 
gyvenanti Amerikoje japonai 
vieni būriais grįžta namon, su 
mieriu muštis su maskoliais, 
kiti organizavoja fondus ir 
renka aukas dėl šelpimo karės, 
dar kiti laukia kokia bus ka
rės pakraipa ir matydami, kad 
Japonija linksta į pralošimą— 
tuojaus sako grįšę. Tuotarpu 
Maskolijos pavaldiniai Ame
rikoj: apšviestesni visi velija 
Maskolijai nueiti skradžiais, 
tamsesni-gi bijo tik, kad Mas
kolija jip neištrauktų iš Ame
rikos ir ’ nepristatytų įkarę. 
Žydai vieni renka aukas ir ke 
tina pirkti Japonijai laivą. Ką 
jau besakyti apie lietuvius, 
lenkus, latvius, mažarusius ir 
finus? Jau Rėvelyj, Baltijas 
prieplaukoje iškilo maištas ir 
jį maišyt nusiuntė valdžia net 
4 rotas kareivių. Nors tas mai
štas, žinonią, ant darbininkiš
kos papėdės, bet jo valdžia 
tai ir bijosi. Tai gi Maskolija 
įklimpusi į teip nelemtą su ja
ponais karę pastatė save į 
daug nelemtesnį padėjimą sa
vo pačios vidurinėje politikoj. 
Nors ji stengiasi numest bėdą 
ant japoniečių, buk tie pradė
ję karę<nelaukdami paskuti 
nio Maskolijos atsakymo, ku 
ris buk jau buvęs gatavas, bet 
viena> kad japoniečiai persi

tikrino, jog to atsakymo jie 
niekad nesulauks, k adą gi Ma
skolija norėjo tik vilkindama 
datraukt iki pavasario, kuo
met jai lengviau vest karė, nes 
dabar baisiai tę yra šalta; ant
ra — pasirodė, jog ne japonai 
pradėjo pirmiaus karę, bet ma
skoliai, kurie paleido du šū
viu į Japonijos žigiinėe laivą.

Prancūzija, Vokietija, Ang
lija, Italija ir Suv. Valstijos 
apreiškė iš savo pusės jog pri
laikys pilną vaiduose neitrali 
tetą, kuomet Maskolijai aprei
škė, jog ji neturi tiesos išnau
doti 'mušyj Kinų teritorijos. 
Ar Maskolija tądalaikys—ne
žinia, tuom tarpu jau 200 ki
niečių begėdiškai išskerdė,bu k 
kaltus už iškėlimo dinamitais 
geležinkėlių ir vieno tilto Man 
džiurijoje, ką iš tiesų tai japo
nai padarė.
' Paskutinės žinios pareina, 
jog japonai dar 7 Maskolijos 
laivus sudaužė ir išlipdino sa 
vo 19,000 kareivių į Chemul
po. Neveizint to viso tikrų ži
nių negalima gaut, nes tie pa
tįs laikraščiai, baisiai\iens ki
tam prieštarauja.

Dalis darbu.
Shelton, Conn. Aksomo 

audiętyčių darbininkai dar te- 
straikuoja.Buvo pradėję dirbti 
keletas skebų, bet negalėdami 
išmisti iš numuštų mokesčių— 
vėl pabėgo. •

Baltimore, Md. Iš prie
žasties išdegimo apie 80 blio- 
kų miesto — 5,000 įvairios pu
šies darbininkų neteko darbo.

Chicago, 111. Sustraika 
vo 2,000 darbininkų dėžučių 
(American Can Co.) dirbtu 
vėse, dėl numažinimo mokes
čių.

„ „ Padarė sątaiką gra- 
boriai su važnyįiomis ir p-tsi 
rašė ant suderinės ant 1 metų, 
pagal kurios tapo pripažinta 
važnyčių unija ir mokestis 
$12,oo kas nedėl, už 12 vai. d. 
darbą. Dirbs 6 d< per sąvaitę.

I " ■■ ' ■/ ■ ■ ■ ■ ■ | f Į ... S ..



« i- ’<>* Sį»‘* ..I . ' .< •i'WT ' '»4*< «.*M • A

80
< Tamauua, Pa. Įvyko su 

siderinimas tarpe anglekadų ir 
darbdavių Dunkelberger ka
syklas ir užsibaigė straikas, 
kuris tęsėsi nuo rugsėjo p. m.

• Cripple Creek, Co. An 
glekasiai tebestraikuoja. 7 va
sario milicijai bevedantskebus 
darban ir užpuolus ant jų strai- 
kirriams — 3 is jų užmušė ii 
kelis sužeidė. S Jis tebėra ant 
karės padėjimo, ir gyventojai 
ba įginasi, idant neat-ukartotų 
Cool Creek 1892 metų karė. 
Ta ant industrijos papėdės 
drama prasi Įėjo 9>1apkr. p. m. 
ant kurios viršaus stovi Rocke- 
felleris, ir kuri daugiau 10,000 
darbininkams atėmė duoną.

•[ Sharon, Pa. Kompani 
jos plieno dirbtuvių U.S.S.C. 
atstatė daug darbininkų už 
lankymąsi ant unijos mitingų. 
Ketina iškelti priešai unijistns 
karę ir įstatyti į darbą vien 
tik neorganizuotus darbiniu C5 
kus.

•’ M ah angy City, Pa. Apie 
1000 anglekasių neteko darbo, 
dėl daromų pataisų.

fsz Amerikos.
Japonai p a t r i j o t a i .

Nrw Yorke gyvenanti ja po
piečiai pakėlė klausimą uždėt 
$.5,000,01)0 fondą, dėl pagelbos 
savo vientaučiams, kariaujan
tiems su Maskolija, bet paaiš
kinus jenaral škam konsuliui 
Ujhid i, jog Amerikos rėdąs 
užgynė savo pavaldiniams kiš 
tis į 1 lytinė? Azijos vaidus, — 
nutarė visokias aukas pavesti 
„Rui Iona n Kryžiui”,japonie- 
č ų armijoje.

A r ne per vėlai?
Pennsyl vanijos skaitlinga 

mechanikų d-stė išleido atsi
šaukimus į visas didesnes A 
merikos organizacijas, ragin
dama reikalauti valdžios sulai
kyti ateivystę svetimtaučių, 
kurie anot jų ateiną visi fiziš 
ki ir Tnorališki ubagai. Jie at
sinešu visokias tikėjiraiškas 
sektas, kurių vadai užgriebią

Vienybe
į savo rankas mokda’nes, ir 
vietoj liuoso mokslo — platiną 
sektarijanizmą. Jie pataria la
biausia saugoti vitšis ir augš 
tesnes mokslai nes, nuo se 
įtekmes. Reikalauja, idant vai 
džia neduotų jokių pagelbų 
kunigų mokslainėms. „Sek
tantai te-užlaikosi sau patį-?’, 
jie sako.

Nevieni ateiviai kalti perdi- 
deliam įsiskverbimui sektų į 
mokslaines. Nors, iš dalies ir 
jie daug prisidėjo.

Pakėlė M i t c h e 1 i u i 
a 1 g ą .

Indianopolis, lud. angjaka 
čių atstovų syinąas pakėlė uni 
j< s prezidentui jlitclieliui algą 
nuo $3,000 iki $5,000.

P r i s i e k d į s 
į s p e k t o r i u s .

Vyriausia urėdninkas kasy
ki ių departamento, James E. 
Roderick išleidė po visas ka- 
sykles aplinkraštį, kuriame 
liepia visus įstojančius ka 
syklių tarnystėn į-pek to
rius piisiekdinti, idant sar 
giau prižiūrėtų kasykles, nuo 
nelaimingų atsitikimų. — Ką 
g-lbė-J prisaikinimai, jei kom
panijos nepagerįs kasyklose 
įtaisų?

išmokįs gyvent.
lowos valstijoj gydytojai 

padavė į kongresą bibą, dėl 
užtvirtinimo, kurioje reika
lauja pavesti jiems kontrolę 
ant moterystės stovio. Kiek 
vieni norėdami apAuporuoti, 
turės gauti nuo daktarų paliu
dijimą,jog neturi iš pusės svei
katos klinčių. Apart to, kiek
viena mergaitė, turės išduoti 
atsakantį egzameną, dėl auk
lėjimo vaikų.

N u b a u d ė 
maudynėms.

Omaha, Neb., tiesdarys nu
baudė taete/iškę ant 20 dienų pagal savo nuopelnų ar kalčių.
k%l£jimo ir kasdien išsimau
dyt. Mat toji moteriškė buvo 
teip nešvari, kad prisipažino 3 
mėnesius nepraususi burnos.

Krikszczioniszla Mraiiia.
Nurodžius praėjusiuose Nrr.

Vienybės” apie būtiną reika 
ktų H sutvėrimo L. 8. D. Partijos 

Amerikoje, pavelykit tautie
čiai perstatyti dar Popiežiaus 
Piuso X encikliką, kurią jis 
parašė dėl savo pavaldinių ir 
pagarsino po vardu: „Motu 
Proprio”, su mitriu užgriebi
mo po savo valdžia visą darbi 
ninku judėjimą, kurs kasdien 
galingesniu pasirodo. Pada- 
vadijimai, kokius randame toje 
enciklikoje, yra tai sutrauka 
mįslių, jau pagarsintų encikli
kose Leono XIII.

Tas popiežiškas raštas bus 
kiekvienam sąprotau jaučiam 
darbininkui geriausiu pakura 
tymu prie tautiško darbinin
kiško darbo, ir nurodymu, iš 
kokios pusės jis rūpinasi apie 
darbininkiškos luomos reika
lus. Gana bus paskaityti pa
liepimus popiežiaus, idant su
prasti negirdėtą cinizmą . ir 
prasmę to mierio, o teipgi at
spėti ateitę, kokią jis rengia 
lietuviams ir vistą tautų darbi
ninkams. Pirm negu] pakal
bėsiu apie reiškimą tos encik
likos, privedu žodis į žodį jos 
įturį. Štai ji:
„Pamatinė Organlziy-I.ja 
Kriščtoniškos darbinin
kiškos akcijos”.
I. „Draugija, kokią Dievas 

pastanavijo, susideda iš nely
gių" gaivalų, kaip yra nelygų^ 
sąnariai žmogaus kūne; pada 
ryti juos yisus lygiais nėra gali
ma be išnaikinimo pačios drau
gijos. (Koks palyginimas?!)

II. Lygybė įvairių draugi 
jos sąnarių remiasi ant fakto(?) 
jog visi žmonės išvadžioja savo 
pradžią nuo Dievo Sutverto- 
jaus; liko Jėzaus Kristaus 
krauju atpirkti, ir turi nuo 
Dievo užmokestę ar bausmę

III. Iš to pasirodo, jog pa
gal parėdymą Dievo yra drau
gijoje kunigaikščiai ir paval- 
diniai, duondaviai ir proleta-

rijai, bagoti ir biedni, mokinti 
ir nežinieliai, bajorai ilfe prasti 
žmonęs, kurie visi sujungti ry
šiu meilės, geibsta (smaugia) 
vieni fcitus, kad pasiekti pas
kutinį rnieiį danguje, o čia ant 
žemės material šką ir morališ
ką gerovę.

IV. Žmogus ne tik naudo
jasi iš gėrybių žemės, kaip ir 
žvėrys, bet turi teipgi tiesą sa
vasties; turi tiesą vartoti daik 
tus, kuriuos laikas sunaikina, 
ir tokių kurių vartojimas ne 
sunaikina.

Jį. Privatiška savastis, vai- 
f

šiai pramonės, pirktų ir dova
notų (suprask per carus) lobių 
yra prigimtiną ir neužginčija 
ma tiesa, , ir kiekvienas gali 
pagal savo noro protingai iš 
jos naudotis.

VI. Idant prašdint nesu- 
tikmę balso tarpe bagočių ir 
proletarijų, teisingumas turi 
būti prigelbiamas , per meilę. 
Tiesos atlyginimo neturi jei 
bent teisingumas lieka įgrob
tas.

VII. Priderystės prbletari- 
jaus yra sekančios: suteikti 
pelningai ir tikrai darbą, kurį 
pagal teisumą iš liuosos valios 
suderėjo; negadinti lobių ir 
neįžeisti darbdavių ypatos; ša
lintis nuo darbų traukenčių 
ginti savo tiesą su pagelba 
maišto.

VIII. Kapitalistų ir daib 
davių priderystės teisingumo 
yra šitos: mokėti darbinin
kams prigulinčią algą; neda
ryti skriaudos jų teisingiems 
užčėdyjimams nė gvoltu, nė 
apgauliu, nė palukėmis slap
tomis, nė atviromis; • duoti 
jiems liuoso laiko dėl išpildy• 
mo religijiskų pareigų; nesta
tyti jų ant pragaištingo pa- 
gundinimo ir pavojaus papik
tinimo; ne traukti* nuo šeimy
niškos dvasės ir įsimylėjimo 
pačėdume; neapsunkinti jų 
darbais spėkoms neatsakan
čiais, ir mažai sutinkančiais su 
darbininkų amžių ir lytė.

IX. Bagočių, ir tų kurie ku-
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tie turi priderystę yra šelpti kratija turi pasiduoti po pri- elgs pagal teisingumo, 
biednus ir nuskurdėlius prisi- gulme.dvasiškos valdžios, ro 
laikant papėdės evangeliškos dyti vyskupams ir jų vietiniu- 
meilės. Ta papėdė teip iŠ- kams pasidavimą ir visuotiną 
kilmingai prie to verčia, jog paklusnumą.
sūdo dienoje pats Kristus pa- i 
reiklaus specialiŠkos rokun- užsiimti darbais nors ir gerais 
dos. i

X. Biedni-gi neturi gėdytis 
savo ubagystės, nė niekinti ba
gočių mielaširdystę atsiminda
mi ant Jėzaus Išganytojo, kurs 
galėdamas užgimti lobiuose, 
pastojo biednu, idant ubagystę 
iš rūgštinti ir apdovanoti nepa
lyginamais nuopelnais danguj.

XI. Dėl išrišimo darbinin
kiško klausimo daug gali pri
sidėti kapitalistai ir darbinin
kai per įrėdaes paskirtas pasi 
gelbėjimui reikalų, susiartini 
mui ir sudvienyjimui abiejų 
luomų. Tokiomis yra savitar
pinės pagelbinė* draugystės, į 
privatiškos asekuracijos, pa 
tronatai vaikų, o labiausiai 
korporacijos dailos ir pramo
nės.

XII. Prie to mierio kreipia
si ypatingai krikščioniškos de 
mokratijos akcija su savo 
skaitlingais ir įvairiais darbais. 
Ta krikščioniška demokratija 
turi būti suprasta nurodytoje, 
jau prasmėje, kuri labai ski
riasi nuo prasmės socialdemo
kratijos, ji turi už pamatą 
principus katalikiško tikėjimo

' ir morališkumo, o ypatingai 
principą privatiškos savasties I 
nepalytėtinumą. i

XIII. Priegtam krikščioniš
ka demokratija neturi kištis į 
politiką, nė tarnauti partijoms, 
bei politiškiems mieriams; tas 
nėra joa užduoto; ji turi veikti 
labdaringai ant naudos žmo
nių, pasirėmusi ant prigimtos 
tiesos ir mokslo evangelijos.

Krikščioniški demokratai 
turi susilaikyti nuo jeib kokios 
politikiškos akcijos, kuri prie 
šios dienos išlygų dėl aukštes
nių priežasčių uždrausta yra 
absoliutiškai kiekvienam ka
talikui.

XIV. Išpildydama savo pa
šaukimą krikščioniška d e mb-

Nėra užpelno 
uolumo, ne tikru maldingumu

ir puikiais savyje, jeigu nėra 
nuo legališko Piemens pripa
žinti už tokius.

XV. Idant ta krikščioniška 
demokratiška akcija turėtų ’saugotis 
vienveikiančią pakraipą, turi jiems 
būti vedama per susivienyjimo luomų draugijos, 

i katalikiškus-kongresus, kurio apie legališkus 
ilgi ir garbingi darbai teip |i

, idant: 
Ųui ex adverse ėst vereatur 
nihil liabens malum dicere de 
nobis.

Nuo mus rūpesčio apie abel- 
ną katalikiškos akcijos gerovę, 
ypatiškai Italijoje, viliamės, 
su palaiminimu Dievo, gausių 
ir pasekmingų vaisių.

Duota Romoje prie Š. Petro 
18 Gruodžio 1903 m. Pirmam- 
jam mete Mus Pontifikato.

Jeigu - kiekvieno krikšč ^nio 
ta valdžia juos pabars, lai urnai 
jos klauso be apgailistavimo 
ir išsiteisinančių išsisukinėji
mų; o galutinai, jeigu reikėtų, 
turi atsišaukti prie augštesnės 
valdžios pagal įstatymų ir pa- 
davadyto budo.

XIX. Pagaliaue katalikiški 
raštininkai gindami proletari 
jaus ir biednųjų byla^, turi 

išdtarymų įkvėpti
neapikantą augštesnių

Lai nerašo 
apie legališkus reikalavimus 
ir teisingumą tada, kada gali 
būti kalba apie paprastą mie- 
laširdytę, kaip tai augščiau iš 
aiškinta.
J ezus 
visus žmones ryšiu savitarpi
nės meilės, kuri yra tobulumu 
teisingumo, ir turi už pride- 
rystę darbuotis dėl savitarpi
nio labo.

Tas pamatines regulas iš 
Mus locno pobūdžio, ir Mus 
žinios, galybe Mus apaštališ
kos valdžios, atkartojame vi
sose išgalėse, ir paliepiame, 
idant jos butų suteiktos vi
siems komitetams, kuopoms 
ir katalikiškiems susivienyji 
mrt'ms visų tautų ir visokios 
rųšies. Tos draugystės turi 
jas pakabinti vietose savo su
sirinkimų ir tankiai sueigose 
jas atskaityti. Priegtam pa
liepiame katalikiškiems laik
raščiams pilnai jas pagarsinti 
su pažadėjimu jų prisilaikyti, 
ir ištikro prisilaikyti su dievo
tumu: jeigu ne: lai buna smar
kiai nubarti, o jeigu po nuba- 
rimui nepasilaikytų, lai buna 
uždrausti per dvasišką valdžią.

O kad žodžiai ir darbai nie
ko neženklina, jeigu jų vien- 
vai neseka, nedraugauja jiems, 
ir po jų neeina paveikslas, rei
kalingas atspudys, kurs bliz
gėtų visuose sąnariuose katali- švietime ir supratime taut ši%ų

, dėlto rei-J reikalų visai nežymus, kadangi 
parėdyti tikėjimą,1 mus vietiniai Lietuviai,nuo nau- 

čystumą jo meto suaukavo tautiškiems 
pagarsinimo ką nors1 pasielgimo, 0r pildymą prisa vos reikalams su viršų m porą 

’ ’ ** ™ — v 0 jo]erju, o palicijos sudui
dvasiškos valdžios, kuri pasi-į tai dėlto, jog yra priderystė per tą laiką užmokėjo tik du

atsitikime

Lai atsimena, jog 
ristus norėjo suvienyti

daug patarnavo S. bažnyčiai, 
kuriam Piusas IX ir Leonas 

v

XIII, Šventos atminties, pave
dė užduotę vedimo abelno ka
talikiško judėjimo, visuomet 
po globa ir valdžia vyskupų.

XVI. Katalikiški raštinin
kai, visame kas palyti religi 
jišk|is reikalus ir š. bažnyčios 
veikmę draugijoje, turi visuo 

Įtinai pasiduoti su žinia ir valė, 
kaip ir kiti išpažintojai, vys 
kūpame savo ir romiškam Vie

Į y

tininkui. Turi saugotis ypa 
tingai nužiūrėjimo, ir kiekvie
name svarbame
klausti nusprendimo Apašta 
liško Sosto.

XVII. Demokratiškai krik
ščioniški raštininkai, kaip ir 
visi katalikiški raštininkai turi 
perstatyti apsaugojančiai cen
zūrai Ordinariato visus savo 
raštus, palytinčius religijos, 
krikščioniško morališkumo ir 
prigimtos etikos, kaip to rei
kalauja konstitucija Officio- 
rum et munerum. Pagal tos 
konstitucijos, kunigai, kurie 
išduoda laikraščius grynai tek- 
niško įturio turi pirmiaus gau

bti nuo Ordinariato pavelyjimą.
XVIII. Priegtam turi jie 

stengtis iš visų savo spėkų, ne
sigailėdami aukų palaikymui 
savitarpinės meilės ir sąd iros, 
nepavelydami sav jokio panie-Į kiško susivienyjimo, 
kinimo ir išmėtinėjimo. Atsi-'kia vitšii 
tikus priežaščiai barnių, turi šventumą gyvenimo,
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laikraščiuose, kreiptis prieĮkytioų Dievo ir bažnyčios.

Tokią tai dovaną, arba uka- 
zą, suteikė popiežius katali
kiškiems demokratams viso 
svieto. Idant lietuviai pilnai 
galėtų jos vertę suprasti reikė
tų čia perstatyti mokslą visų 
baudžiavos ir vergijos amžių, 
ko laikraštyje nėra galima pa 
daryti. Gana čia pasakyti, 
kad popiežius, matomai susi
taręs su carais ir kapitalistais 
iš didelės mielaširdystės meta 
darbininkams savo veidmai 
nišką meilę, kaip’šunims nu
graužtą kaulą. Norintiems 
dažinoti į<ą ištikro reiškia ta 
enciklika veliju nu< širdžiai 
visiems skaitytojams „Vieny
bės” paaukauti 50 centų ant 
prenumeratos irnšleidimo kny
gos (2()0 lapų), kuri išaiškina 
gamtišką etiką žudimo vienų 
per kitus, ant kurios popiežius 
parėmęs savo mokslą duoda 
paliepimus avelėm*, idant jo
sios su vilkais susitaikintų. 
Jokį kunigai per 2000 melų 
etikos kartuvių neprašai!no ir 
neprašalįs. Tą padarys tik 
social-demokratai, kurie teip 

’įbaugino šventą tėvą, jog ir 
mirti ramiai nenori.

Kun. V. Dernbski*.

Įsi lielBVlszkii Jlmi Mkty 
New Britain, Conn. Ki

limas mus brolių-lietuvių, ap-



Vienybe
Ji tuviai apie $60.00! z\ r tai 
imgė-bi musų vientaučiams, 
kurie bodami dar toki „geri” 
katalikai, su 
g ili skaldo ?

k eilėms galvas
O

M us dorus mo-

kių karštuolių katalikų pasi-

esančios bedieviais kariauja, 
ir tokiu keliu sivo kunigystę 
aiigština, kad š bažn\č os pa
darė keiksmo urvą.

New Britain, Conn. Mu-

kur li< eisi vis užginsi kalbas

lies net nusibodo. Kas aky- 
viausia, kad kalba vis tie ku- 
r e pirm aus buvo taut ško ju 
dėjimo pritšii ir visus darbi
ninkus ant tautiškos dirvos 
vadino bedieviais, šliuptar- 
niais, atskalūnais, griautojais

nų, kad nė į kelis vežimus jų 
nesukrautum!. . .” — Man ro 
dos Ar ne didesni „šėtonai” tie, 
kurie bando sugriauti tautą ir 
jos sąnarius perstato anarkis- 
tais! Iš pupų nevarytas.

E. St. Louis, III. 15 Sau
sio čion pasimirė pirmiausia 
iš š tam mieste apsigyvenusių 
lietuvių, Zenonas Šulcas. Kny
goje ,,Lietuviai Amerikoje”

St. Louis šeip: „Čion apsigy
veno nekokis Zanas 1886 m.”, 
todėl dabar tą klaidą pataiso
me.

Nesenei čia susitvėrusi tau- 
t ška 8. Daukanto d-stė, ne
žiūrint į priešų kenkimą tar
pini bujoja ir yra viltis, jog su

kėtina, kad mus broliai, lietu

Kun. Mašiotas, kaip girdėt 
pas Waterburio „nezaliežni- 

neprisilipdė ir badai su-ateina, tiems bedieviams pa kus” 
siskų-ti ir sako: Broliai! A t-' kinėjasi St. Louis. Ar tik ne- 
leiskite musų kaltes, nes jau persiprašys vyskupo, kurs net 
pažinome vilką avies kailyje, perprovą jį už apikaklės išmetė 
'Baigi, broliai vientauč ai! Jei- iš parapijos E. St. Louis, į kū
gi iš;ies jį pažinote, — šaky rią jis, regis, kol gyvas, neįlįs, 
čiau: meskim# ypat škussker 
sakiavimus ir suspaudę viens 
kitam ranką kibkime prie dar
bo, ant tautiškos dirvos, kiek 
įstengdami: vieni dvasiškai,

nes musų
tautoi išgamos, vydami virv 
dėl mus, į aų-1, kur ant ša 
nies tako su ja pasikars. . .

Laikraščių skaitytojai Čia 
dauginasi. Apart „Vienybės” 
ir „Lietuvos” pareina iš užma
rio 2 egz. „Darb. B.”, 2 „Var
po”, 5 ,,U-ko”. Ateina teip 
gi 5 egz. „Naujos L. C.”, ku
rią skaito vietiniai prusiškiai 
lietuviai. Bet prisižiūrėję, 
kaip visi lietuviai skaito laik- 
rišč.us lotyniškomis raidėmis 
— pradeda tvertis ir jie prie tų.

Laumės Vaikas.
Pittsburg, Pa. 7 vasario' 

musų kun. Sutkaitis pasakė 
pamokslą, kuris jei bent ką venanti lietuviai protestonai 
pamokino, tai keiktis ir kolio- taraujasi uždėt vardan M. Liu- 

laikraščius terio d-stę, kuri bus pilnai pa 
tuvą”) ir mėgdžiojimų kitoms katalikų 
Basileinda- parapijinėms d-stėms. Jos 

lietuviams yra vodingos, nes

Collinsville, III. Čia gy

ti

\ ” ' v " J * ¥ > ’>'
juos skaitančius, 
mas net ant evangelijos sten 
gės darodyti, jog Dievas davę* konstitucijose užgina priimt 
žmonėms valdonus ir, prakei- d-stėn kitatikius, ir skiria vie- 
kiniams tiems laikraščiams, , nos tautos žmones į priešingas 
kurie juos nori nugriauti. „Ir partijas, vien tik dėl tikybos. 
Piltsbnrge, — sušuko kuonej Evangeliškai-kalviniškas pa 
kirkdamas,— priviso tų sėto- storius Bendigkeit užsidėjus

minėtai d-stei, tikisi baugiau 
patraukti prie savęs avelių, 
kurie pirmiaus buvo pabėgę 
prie kalvinų. Lietuviai pro- 
testonai nuduoda ėsą labai die- 
vuotais, bet iš tikro tai tikėji
mas jiems yra kaip autas, kurį 
galima mainyti nuo vienos ko
jos ant kitos. J. Pasalinis.

So. Boston, Mass. Atėjus 
dcun. Žilinskui iškilo šis—tas 
panašus į bažnytinę vai žynę 
su kun. Gricium,, kurs pir 
miaus buvo dėl dievmaldystos 
nusisamdę) tūlę svetainę ir pa
sišventinęs ją į bažnyčią. Bet 
kad toje varžynėje k. Gricius 
jaučiasi ėsąs silpnesniu, ir be 
abejonės turės pulti, tai savi- 
trinkas minėtos svetainės plau-

darysęs su ta svetaine, juk nie
kas nebenorėsę samdyti šven
tintos vietos dėl balių ir vestu
vių. JV. K,

S. Omaha, Neb. Čionaiti 
nė ,8. L. A. kuopa vienintėlė 
tiktai yra perstatytoja tau
tiško judėjimo ir baisius per
sekiojimus kenčia nuo parapi
jinių ęl-ščių, kurios dabar už
imtos yra su statymu naujos 
bažnyčios. Mat vyskupas da
vė žemės lotą ir pasakė: „duo
du žemę bažnyčiai su išlyga: 
aš busiu jos prezidentas, o ku 
nigas kasięrius”. Taigi omą 
hirčiai jau sulindo į airių 
k šenių! •,

Lietuvių Čion yra daugiau
siai vilniečiai, kurie yra karšti 
katalikai: suvalkiečių ir kaus 
meč ų yra mažai, už tai šie pa- 
skutiniąi — visi šliuptarniai; 
jie tai sutvėrė ir S.L.A. k.

Omahietis.

Edwardsville, Pa. 27 d. 
sausio musų S. L., A. k. kėlė 
savo balių, naudai ateisiančio 
seimo delegatų, kuris prie pa- 
gelbos dviejų mėlinkelinių 
sargų atsiliko vienok gerai. 
Gailu, kad tos pačioj kuopos 
sąnariai nelabai dėl to darba
vosi: rasi butų atsilikę ir ge

naus ....
Anądien turėjau juoko iš 

vieno „pobažnųjų”, kurs tren- 
kęs „Žvaigždę” į stalą, sušuko: 
„pasiuto jie! Į tokį gerą laik- 
raštį, jie nuolat kiši tokius ' 
biaurius vardus! Tik vis: 
„Šliupas” ir „Dembskis”, —■ 
garbina kaip kokius Maižie- 
šįus — regis jie nebeturi ko 
geresnio rašyti!” Aš, tai gir
dėdamas, tariau: „.Juk Ši u pas 
neuždyką moka „Ž.” pinigus;

laikraščiai apie jį negarsintų, 
tai lietuviai užmiištų apie sa
vo daktarą. Ana, žiūrėk, nu- 
važiuoja Šliupas Shenandoah, 
tai pilna Kaži u no aptinka pri- 
sikemša ligonių. Tai vis iš 
apgarsinimų!” lai girdėda
mi — vieni juokėsi, kiti, die 
votesni spiaudė ir keikė.

Karnas.

S. Boston, Mass. 26 gruo
džio, p. m. T. M. D. k. paren
gė balių su prakalboms, ant 
kurių perstatytas per p. Lu- 
beną T. M. D. prezidentas p. 
PaltanavyČia laikė dailią, pra
kalbą, kurioje labai gražiai 
prikalbinėjo Bostono jaunuo
menę, ypatingai mergaites ir 
moteris prie skaitymo knygų 
ir laikraščių. Baskiaus dek- 
kliamavo L. St. (mergaitė 9 
metų) eilutes „Lietuva miega” 
ir „Dieve brangus”, kurios 
teip patiko publikai, kad ne 
kurie net pradėjo verkti. To 
liaus labai gražiai padainavo 
dainininkų dr-stė kėlės daine
les. Valandą pašokus deklia- 
mavo p. F. Juškaučkienė „Se 
nas jau laukas” ir padainavo 
„Op! op! kas tę Nemunėlis” 
Vištalio eiles,už kągavogahsų 
plojimą delnų. Galiaus p. Lu- 
benasdekliamavojo „Yra šalis, 
kur upeliai teka”. Ant galo 
kalbėjo K. Šimkonis iš Wor
cester. ir A. Juškaucka*.

Parengtas pasilinksminimas^ 
labai visiems patiko. Už gra
žų užsilaikymą publikai, ir už 
trusą prisidėjusiems rengime, 
širdingai dėkavojamė.
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Surinktus pinigus ant dis- 
kusijų" $4',0t> prisiunčiame į k
„V. r. ir paskirtam juos kan- 
kintiniamsx

Vardan kuopos K. Lubenas.

SwiniiiM L. i. italai.
Daug kartų teko man su ap- 

šviestesniais lietuviais kalbėt, 
kur tarp kit-ko, buvo mislyta 
kokiu badu lietuviai gali sueit 
greičiaus į sutikimą ir vienybę. 
Visaip buvo manyta, vieni sa
kė, kad dėl suėjimo į vienybę 
reikia apsišviesti, kiti — kad 
reik daugint užvedimą lietu
viškų pramonių, o kiti sakė 
reikę kariaut su kunigais, o 
platint laisvanybą, o dar kiti 
manė, kad laikui atėjus patįs 
lietuviai — be jokio niekeno 
prisidėjimo ims ir sueis į vie
nybę. Teisybė, nekurie išsita
rimai yra panašus į vertus pri 
ė nimo už teisingus. Visi ži 
nom, jog apšvietimas veda žmo
nes į sutikimą, bet,kaip jį vi 
siems sykiu teip urnai įgyti? 
Visi lietuviai ant karto negali 
apsišviesti, bet vienybė šiądien 
reikalinga. Be vienybės mes 
puolam žemyn — iš kur dar 
sunkesnis bus atsikėlimas. 
Pramonės yra geru daiktu, ka- 
dan-gi daugumas musų brolių 
pastoję vertelgomis* lengviaus 
dolerį pasigauna, kurs jam su
teikia laimingesnį gyvenimą. 
Bet vis tai tik mažas trupinė 
lis laimes, dėl pavienių keleto 
ypatų. Kariavimas su kunigais 
ir platinimas laisvamanybos 
teip-gi negali niekad lietuvių 
suvesti į vienybę, kadą gi lais- 
vamanybė dėl dzfu^elio nuo 
monių — yra baisi, o pasiprie
šinimas kunigams yra pasibai
sėtina nuodėme. Tai gi antga 
lo, kaip galime susieiti į vie 

4 nybę ir visiems iš vien dar
buotis? Ant šio klausimo tiek 
galima pasakyti: pirmiausia 
liaukimės būti optimista’s, tai- 
kįkimės dauginus vieni prie ki
tų, ndsileiskim vieni kitiems, 
elgkmės padoriai, rodykim 
grąž į paveikslą dėl savo bro

v

lių, o labiausiai pratinkimės 
bl ai vystės. Kartą pastoję visi 
blaivais ir prisilaikydami ką 
tik minėtų dorybių, pataikysi
me susieit į seniai pageidauja
mą vienybę. Ant laimės mes 
galiihe lengvai visi Amerikos 
lietuviai susirišti į stiprią vie 
nybę, rašydamies prie Tautiš
ko Susivienyjimo Lietuvių A- 
merikoj. Kadą gi Susiv. grei 
Čiausia gali suvesti žmones į 
vienybę* nes jis, kaipo tobuli 
lietuvių organizacija niekam 
nėra priešingu. Nėra priešingu 
nė apginėju jokio tikėjimo, to 
dėl matomai lietuviams iki

y

šiol geriausiai patiko. Šiame 
laike Susiv. ners dar nepoil- 
go savo gyvavimo poslinkiai 
Wilkes-Barre,Fa. darytai ope
racijai, kur neišmintingi chi
rurgai buvo bereikalingai nu
pjovę jam nemažą dalį kūno 
jau pradėjo pilnai but tvirtu, 
nes gerų tautiečių pasidarba 
vimas ir geri velijimai tuojaus 
sugydė oi as. Šjądien S. L. A. 
turi savo tarpe visus gerus lie
tuvius ir lietuvaites, kurių 
skaito jau arti 4,000. Graži tai 
lietuviška šeimyna, nes broliai 
ir seserįs didžiausiame sutiki
me gyvena, iš ko net senoji tė- 
vynė-Lietuva, kad ir būdama 
surakinta retėžiais, pradeda į 
gauti linksmesnį veidą. Bet 
4,000, tai nėra dar 200,000 
musų brolių Amerikoje gy- 
venanČių;kodėl-gi tik tie 4,00ty 
susivienyjo. o dėlko kiti nesi
skubina prigulėt prie teip pra
kilnios lietuviškos šeimynos? 
Ar jiems nerupi lietuvių vie
nybė? Prie ko jie gali rašytis 
jei nesirašo prie S. L. A.? Pri
sirašymas prie Susiv. ženklina 
norą sueit į vienybę ir drauge 
darbuotis su pilna pajiega, dėl 
ląbo tėvynės.

S. L. A. prez. J. T ar elta.

Dėl tūlų svarbių priežasčių 
netalpinome vardų naujai pri
sirašiusių, kurių per 2 sąvaiti 

, prisidarė labai daug. Nuo at ei 
nan^io Nr. pradėjus, viskas 
greit pa tilps. Red'.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Užsimokėjo:
Daytob, Ohio nauja kuopa.

Jerop. Sidaravyčia 60
Vincas Ambrazaitis 60
Jonas Visgaitis 60
Juoz. Žiemelis 60
Ant. Sidaravyčia C'60 
Juoz. Kavaliauskas 60
Juoz. Karalius 60
Ant. Plioplis 60
Jon. Gedraitis 60
Ant. Gedraitis 60
Jieva Sidaravyčienė 60
Aug. Milašas 60
Ig. Katelanas 60
Ona Katelauckiutė 60
Ona Maziejauckiutė 60
Ed. Turskis 60
Jon Zenos 60
Jon. Žilinskas 60
Alek. Balsevyčia 60
Pran. Misuna 60

New York’o N. Y.
Seni: Bron. Vaivoda 60

Kaz. Mockus 60
Petr. Draugelis 60
St. Lukoševyčia 60
Jom Martinkevyčia 60
Vin. Jankauckas 60

Nauji: Pet. Naujokas , 60
Damijon. Mockevyčia 60 
Kazys Rūgi s 60
Vin. Venckevyčia 60
Juoz. Dominas 60
Jur. K u nick as 60
Jon. M arsi n 60
Izid. Matejošaitis 60

Pittsburg, Pa.
Seni: Stas. Damijonaitis 60

Jon. Kazlauskas 60
Pran.. Saulis <>0
Mat. Urlakis 60
Juoz. Maskeliūnas 60
Ign. Jutelis 1,05
Ant. Didjurgis 60

Nauji: Jon. Marazas 60
Į Andr. Matulaitis 60

Kaz. Bikinas 60
Paul. Bik i n as 60
St Didjurgis v 60 
Mot. Andriukaitis 60
Vin. Liepomis 60
Izid Kvederis 60
Ant Savukaitis 60
Už kn. ,,Vaič. eiles’’ 50

Newark. N. J.
Seni: Vin. Ambrozevyčius 60 

Mot. Ambrozevyčius 1,20 
An. Stanelis 60
And. Žiugžda 60
Pran. Židžiunas 60 
Jon. Perkūnas 60
St. V id gin is 60

Nauji: Bran. Balcevyvia 60
Jonas Zorskis 60

T. M.l). Sekr. A. Ramanauck"8.

Užbaigiant Paryžiaus 
parodos reikalus.
Passaic, N.J. Musų d-stė

Š. Jurgio aukavusi ant Paro
dos reikalų pataria visus liku
sius pinigus pavesti p. Dau
mantui. Komitetas.

S. Boston, Mass. D-stė 
š. Kazimiero pataria visus p. 
Daumantui. Komitetas.

W. Lynn, Mass. Męs, au
kautojai, patai iam pavesti vi
sus p. D. B. Miglinas,

A. Palionis.
Du Bois, Pa. Męs, aukau

tojai, patartam pav. visus p.D.
A. A k ra m avy čia, 
A. Markelionis.

Pittston,Pa. D-stė š. Bal-, 
tromiejaus pataria pav. visus 
p. D. Komitetas.

BostOS, Mass. Aš patariu 
likusius pinigus padalinti ant 
3 d.: į p. D., į kankiniams ir 
į S.L.L. Mikas Štalmokas.

Shelton, Conn. * Aš pata
riu kad $100 butų pav. p. D., 
$25,oo darb. delegatui, o liku
sius pusiau kankiniams ir 
,,Aušrai". A. Anckaitis.

Elizabeth, N. J, Aš pata 
riu visus p.D. S. Makauckas.

., ,, D-stė š. Kazimiero pa
taria visus p. D. . Komitetas.

Lost Creek, Pa. Męs pa- 
tariam visus p. D.
Valdan aukaut. M. Bridickas.

Foxcroft, Mo. AŠ patariu 
visus p. D. J. Kazimierskis.

Dr. J. Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Pa. 

47-50-A (Keystone Telephone)
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Vienybe

Musu nedėkingumas.
Tūli mus tautiečiai, o su jais 

ir baltimoriečiai pasirodė su 
savo dėkingumu musų tautos 
veikėjams ęžr.„ Lietu vos"Nr.G) 
kaip kad kapitalistas pasirodo 
su savo mielaširdyste: maty
damas vargingą apsipylusią 
vaikais naš’ę miištaut badu 
duoda jai kokį uždarbį a. p. 
pasiūt porą marškinių, ir už 
kurį darbą teip apmoka, 
kad anoji našlė nors dieną ir 
naktį dirbdama, vienok nu- 1 
miršta badu.

Atliko nuo Paryžiaus Paro
dos keletas dolerių. Tūli tau- 
ti Čiai trusėsi ir rinko tam 1 mieriui aukas, kiti gi aukavo. 
Neužginčijama, jog tai yra la- Į 
bai geras darbas ir vientau 
čiai aukaudami, žinoma, negi' 
atidavė paskutinio cento, kaip 
kad mačiau kunigui už korte- į 
lę paskutinį grašį iš kišeniaus 
iškrapštant. Neužginsiu ir to, 
jog aukos . daugiausiai buvo1 U O o
sudėtos centais, ne doleriais, ir: 
kaip vieni čion aukavo tautos! 
reikalams, k5ti tuom patjaiku; 
apie tai nenorėdami ir girdėt,' 
— prakaziravo šimtus! Kiti į 
tuštino bertainių-bertainius, į 
p’ėČkų-plėČkas; kiti krovė 
kšmius anglų sudžioms ir 
kunigams! Tokiais darbais, 
žinoma jie įgijo garbę pas bra- 
varnikus ir kitus savų^peni 
mus, ir daėjo iki to laipsnio, 
kur, anot baltimoriečių patar
lės ,,prigeria gėrale". . . . Tai 
gi 'dabar likus minėtos Paro
dos biskiui pinigų tautiečiai 
išsiskaidė su savo nuomonėmis 
į visas puses, bes k irdami ir 
bepavesdami tuos pinigus. 
Vieni iš tų $285,62 skiria vi
sus p. Daumantui, kaipo nors 
mažą atsilyginimą už jo pasi- 
šventusi pasidarbavimą Paro
dos laik^ kiti skiria jam tik 
$100, likusius paskirstydami 
įvairioms organizacijoms, dar 
kiti visai p. D. nieko neskiria. 
Prie paskutinės balsuotojų ka
tegorijos priguli ir baltimorie
čiai paskirdami } likusios su

mieris išleidinėti moksliškas 
knygeles ir dalinti Lietuvoj 
beturčiams dykai. Taigi T.M. 
D. savo išleistas knygas gali 
pasiųsti į „Aušrelės” d-stę 
(apmokant persiuntimo kastus) 
ir tokiu budu palengvinti vie- 
na-kitos darbams; tik velytina 
butų idant T. M. D. tolesnius 
išleidimus pasirūpintų dau- 
giaus populiariškesnius tautiš- 
kai-socijalistiško turinio. Jei
gu T. M. D. negauna tokio 
turinio rankraščių tai ar ne- 
geriaus butų prigelbėti išleidi
nėjimų „D. Balso”, kaip antai 
daro Susiv. L. L., kad nors ant 
mėnesio kartą galėtų išeidinė- 
i; už prisidėjimą galima butų 
utarti kiek egz. laikraščio 
paimti, kuriuos but galima 
„Aušrelei” tiesiok pasiųsti; 
cadangi tokio turinio raštai 
<aip „D. Balsas” būtinai rei
kalingi Lietuvoj platinti, nes 
uos skaitydami lietuviai susi- 
5ažįs su tautišku judėjimu ir 
ekonomiška politika

Igno Draugas.

mos „Motinėlei”, 0 f „Aušrai”. 
Pasiteisindami savo pasielgi
mą, jie sako teip padarę dėl 
to, girdi, kad p. D. negi rei
kalaująs pinigų! Juokai vie
ni! Jie misi i ja, kad p. 1). tu
ri tokias akis kaip jie, arba 
kaip k. Žilinskas, kurs išvadi
nęs p. I). „špicbuku” teipgi 
ranką ištiekė prie pinigėlių, 
dėl „Motinėlės”. . . . P. D. jau 
to nepadarys. Ir tas labiau 
turi mums užgėdinti, kurie 
patįs išrinkome p. D. (juk jis 
mums n esi si ui ė) į vedėją Pa
rodos reikalų, ir nieko jam už 
tai nenorėdami atlygint dar 
siunčiam iš užmario , špicbu
ku"! Tuom labiausiai, kad 
męs žinome p. D. materiališkai 
silpnai stovint.

Męs siunčiame darbininkų 
delegatą, ir tam dedame aukas, 
ir tas juk nevažiuos už dyka! 
Kodėl gi męs nenorim nors bis- 
kio atlygint musų Parodos de
legatui ?

Todėl aš, kaipo aukautoja, 
keliu protestą prieš mus pačių 
pasielgimą. Męs išrinkome 
savo vale darbininką, nepas 
kyrėme jam mokesties, jis pats 
negali prašyti tinkamo atlygi- 

Įnimo už savo darbą, todėl pa
niekti tą nusprendimą musų 
valei. Pinigų nuo Parodos 
reikalų atliko mažai, ir kol 
p. D. neatsimokėsime už jo 
darbą, męs neturime moralia 
kos tiesos tų pinigų kitur skir
ti. Todėl mš atlikusius tuos 
skatikus skirid p. D. ir sude
du nuo savęs padėką nuo Ame- 
koje gimusios mergaitės, už jo 
darbą. Mergaitė.

I ------ - ---------

Apie „Aušrelę” ir T.M.D.
Kaip matom iš „Aušrelės” 

įstatų (žr. 52 Nr. „Vienybės”' 
tai jos mieriai mažai skirias 
su T.M.D. mieriais. Todė 
prakt škai išrodo, idant tiędv 
draugysti, susineštų veikti iš 
vieno. „Aušrelės” mieris į- 
steigti Lietuvoj knygynėlius, 
platinti tarp draugų tautišką 
dvasę — apšvietirbą; T. M. D.

t

Atmtnkim tautos 
geradėjus!

Bėgantis 1904 metas, mums 
lietuviams yra pažymėtinas, 
vertas atminimo irguodonės: 
Šįmet sukako 20 metų nuo pri
buvimo į Ameriką nenuoalsaus 
musų tautos darbininko D-ro 
Jono Šliupo, kuris iki šiai die
nai, pųr visą laiką darbavosi 
dėl atliuosavimo savo brolių 
iš po dvasiškai-kapitalistiškos 
vergijos, nepaisydamas ant į- 
vairių persekiojimų musų tau
tos nevidonų. D-ras J. Šliupas 
yra atlikęs žymų darbą tarpe 
musų tautos, ypatingai tarpe 
luomos darbininkų. — Tautos 
guodojančios savo geradėjus 
padeda daugel truso, atmini
mui pažymėtinų dienų; užtai
gi ir mums, lietuviams butų 
reikalas atminti dieną pribu
vimo į Ameriką, musų tautos 
geradėjo, ir 20-metinio jotru- 
•o. Atminimą galėtume atlikt 
ar tai per susirinkimus ir ap

kalbėjimus musų didvyrio dat- 
bų, arba išleidžiant tinkamį 
brošiūrėlę ir pasklėidžiant tar
pe lietuvių. Šį savo užmanymą 
palieku dėl nusprendimo lietu
viškos visuomenės.

Lietuvos sūnūs.

Isz visur.
Popiežius persergėjo visus 

turtingus zokonus, idant ne
pirktų nepajudinamų turtų 
Italijoj, ypatingai arti Romos, 
nes anksčiaus ar vėliaus nusi- 
duos ir Italijoj, kaip jau nusi
davė Maskolijoj, Prancūzijoj 
ir Vokietijoj, kur valdžios at
ėmė visus turtus, kuriuos val
dė ir buvo susikrovę kunigai 
ir zokonai iš aukų ant Dievo 
garbės nuo maldingų žmonių, 
teip, kad milijardai per kuni
gų rankas nupleškėjo į valdžių 
coseres.

Italijos katalikai vis labiaus • 
šąla tikėjime, teip, kad popie
žius iš kalno kreipiasi prie 
amerikonų, kur netrūksta do- 
erių. Italijoj yra maž ne visi 

gyventojai (per 32 milijonu) 
katalikai, ir tai kaišti, bet po
piežius tikisi surinkti vos apie 
$60,000, kada Su v. Valstijose 
katalikų yra vos 11 milijonų, 
nuo kurių tikisi gauti į $500, 
000 (9 sykius daugiaus už ita- 
lijonus, kurių yra trissyk tiek ' 
kiek amerikonų). Vatikano ! 
administracijos užlaikymas 
1904 m. kaštuos apie $2,000, 
000.

Popiežius Pius X. palaimino 
vieno raštininko, protestono, 
plunksną, kurią paduodamas 
raštininkui pasakė: • „I^iekas 
nėra teip prakilnaus darbo at
likęs pasiuntinystėje kaip žur
nalistai (raštininkai) šių dienų 
laike. Aš laiminu simbolą jū
sų darbo. Mano pirmtąkunai 
Šventindavo kalavijus jr sky
dus krikščionystės platintojų, 
aš gi jų vietoje laimi nuprasti- , 
ninko plunksną”.
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Popiežius įvedė daugelį re
formų Vatikane. Pašalino vi
sus dykaduonius, kurie itnda- 
Vo dideles algas, o nieko ne
veikdavo; visokiems pralotams 
daugelį algų numažino, ir vie
toje pinigų-—duoda palaimini
mą su kanauninko tiltui u. Vi
sokį dvasiški vyrai ant to krei
vai žiuri, nes kas iš palaimini
mo ir titulo be pinigų?

, į

Berlyne, Vokietijoj, D-ras 
Weidauer- pralošė provą su 
„Anzeiger” redaktorium, kurį 
buvo apskundęs už apskelbi
mą, jog jis (Dr. Veidauer) ne 
galįs būti augs tęs n ė sės moky
klos mokintojumi, kadan gi 
jis nešioja raudonę kaklaraik- 
šrį, ypatingai per mokintinių 
piknykus, kas yra ženklu re
voliucijos. Sudas redaktorių 
išteisino ir išdavė nuosprendį, 
jog visi, kurie nešioja raudo 
nūs ženklus,yra revoliucijonie 
rių pasekėjais.

Caras suteikė ypatingą ga
lybę valdžioje vidurinių reika 
lų ministeriui Rievei ir Tvė 
riaus gubernatoriui ant visų 
urėdninkų, Tvėriaus gub., ku
rie pasirodė labai pavojingais 
ėsą ir draugaujanti su valdžios 
priešais. Visoj gubernijoj vie
tinės valdžios pašalino senus 
mokintojus ir pastatė jų vieto
je naujus, kurie pilnoje sočia 
lizmo prasmėje mokino vaikus, 
kaip pašalinti despotizmą. Gu
bernatorius su ministerio žinia 
maino visus urėdninkus; pa
naikino ,,zemstvų” susirinki
mus ir paskui ,,zemstvų” iš 
rinktus urėdninkus sekioja 
žandarai, kurių daugelis sua- 
reŠtavota už revoliucijonišką 
propagandą. Busti diena arti 
naši Maskolijos despotizmui.

Prancūzijoj, Tours, pusę 
jttetų traukėsi byla prieš zoko- 
riinkes kurios pavestas jų a u 
ginimui vargingas mergaites 
baisiai kankino. Viena iš jų 
buvo nubausta kalėjimu, bet 
ats šaukus jai į tei>mąt vėl bu

vo byla perkratyta, kur visos 
biaurybės tapo patvirtintos ir 
dar naujų faktų surasta. Teip, 
už mažiausį nepaklusnumą 
mergaičių, zokoninkės jas nuo
žmiai mušdavo, guldydavo 
tarp ledų, panerdavo galvą į 
šaltą vandenį, per čielas die 
nas, pagalinus mėnesius laiky
davo uždarę urvuose su suter
štoms drapanoms. Zokcninkės 
priversdavo vaikus laižyti lie- 
žiuviu grindis, prasikaltusioms 
mergaitėms nukirpdavo plau
kus, koriais vesdavo kliošto- 
rii^s pirklystę. Abelnai klioš 
toriui buvę mergaitės iki 20 
metų neišmokdavo jokio ama
to, ir išėję iš jo, negalėdamos 
užsidirbt duonos — papuldavo 
į paleistuvystos namus. Augs- 
čiaus minėtas teismas patvirti
no pirmąjį nusprendimą.

Lomžoj, Lenkijoj, 21 sausio 
kas-žin kas šovė į gubernato
rių Koifą, bet nepataikęs pa 
bėgo.

Japonijos universitetai rei
kalauja įvedimo į japonų raš
tą lotyn škų raidžių.

Ekaterinoslave, Maskolijoj, 
27 darbininkai nubausti už 
straiką nuo lį iki 6 mėnesių 
kalėjimo.

Mtti užsakai.
Maskoliškai patašė Maxim Goikij.

(Tąsa.)
Męs buvom trįs draugai —- 

Simas, aš ir Mikas — barsdo* 
tas milžinas su didelėms mėly
noms akims, kurios visados 
linksmai šypsojosi ir visados 
buvo užputę nuo girtavimo. 
Męs buvojome už mjesto lau
kuose, senam pusiausugriuvu- 
šiame triobėsyj, nežinau dėlko 
tai vadinamame ,,stiklo dirb
tuvė”, — gal but dėlto, kad 
jo languose nebuvo nė vieno 
čielo stiklo, — ir dirbdavome 
viską kas tik pakliuvo: kuop-. 
davom'kiemus, kasdavom gra- 
bes, kelnores, duobes dėl pa
mazgų, griovėm senus triobė- 

sius ir tvoras, ir vienąsyk dar 
buvome užkviesti pastatyt vis 
tinycią. Bet tas mums nepa
sisekė. Simas visados nesirū
pindamas apie atlikimą nuo
širdžių prižadų, ir dabar teip 
padarė: paabejojęs begu męs 
ką išmanom vištinyčios arch i 
tekturoje ir kad vienąsyk męs 
pusdienyje ilsėjomės, suėmė ir 
nunešė į karčiamą išduotas 
mums vinis, dvi naujas lentas 
ir darbdavio kirvį. Už tą 
mums pavarė nuo darbo, bet 
teip, kad iš musų nieko nega
lima buvo gaut atlyginimui 
skriaudos, kurios ir nereikala
vo. Męs šeip teip vii komės 
„nuo duonos ant vandens ' ir 
visi trįs jautėm tokiame padė
jime pilną ir teisingą neužga- 
nėtinumą musų likimu.

(Toliaus bus.)

Atsakymai.
J. B. Mt. Car. Tamistanu- »

sidyvyji kad net du ,,raštu” 
nuvažiavo į gurbą. Turite ži
noti kad reikia rašant tėmyti, 
kad išeitų nors du-syk-du yra 
keturi. Tu o m tarp u tam i e tos 
rašteliuose nebuvo. Laiškelis 
link aukų tilps.

Kunigo broliui. „Zakristi
jonas” netinka. Vienok dikčiai 
nužengėte pirmyn! Nesustoki
te.

Aukų rinkėjams, J. M. ir 
M. L. Waterbun/. Conn. Ta- 
mistoms ir kitiems pranešame, 
jog rašytumet žinutes ir au 
kauto jų,, vardus ant atskyros 
popieros.

Aukos kankintiniams.
Spring Valley, 111 .

L. Kučinskas 15
J. Reiver is 50
A. Kučinskas ' 15
A. Reiveris 25
P. Cernauckas 15
P. Daukšas 10
D. Re inkus 15
Elz. Survilienė 10
K. Kučinskas 15
J. Survila 15
J. Jonšas 15
M. Cernauckas 25
L. Jasaitis ♦ 10

A. Rimkus
F. .Jasaitis 25
J. Pocius 25
J. Mockaitis JO
Ter. Ručinskienė b
O. Matusevičienė 5
S. Maturevicia 10
S. Buzas ]()
J. Kučinskas 5
A. Jasaitis 5
S. Jasaitis 5
J. Bartkus 5
J. Bagotaitienė 10
V. Survila 25
T\,Jasaitienė ]0
Draugystė S. L. L. 1,62

Išėmus >8,12, lieka >2,50 
Torrington, Conn. 

M. Vokietaitis 25
P. Grigaliūnas 25
A. Stockus 25
J. Zubrickas 25
D. Vokietaitienė 10
T. Vasiliauckas 10
O. Zubrickienė 10
P. Malinauckas 1,00
J. Grigaliūnas 15
S. Taruška 20
O. Taruškiutė 15
J. Paulauckas 10
V. Zu velia 25
A. Vokietaitis 25
J. Juoz.apaitis 25
K. Vokietaičiutė 10
J. Tunila 5

Išimant $2,30 lieka $1,50 
Blufield, W. Va.

J. Pruselaitis J ,00
Waterbury o liet, per Tareilą 8,90

Buvo $657,29 
Išsiųsta Dr. L. J. V. $79,00

Uz viso $587,19

Aukos mokslaeiviams.
Spring Valley, UI. lietuvių 2,50 
Torrington,Con n.
ant krikštynų A. Vokietaičio 2,00

Buvo $65,36
Viso $69,86

Ant kelionės liet, delegato 
i Nyderlandyją.

New Britain, Conn.
Liet. Nep. Vk. Kliubas 10,(X)

Bluefield, W.Va. J. Pruselaitis 50
Buvo $236,31
Viso $246,81

Aukos A. Visztaliui.
Spring Valley, HI. lietuvių 62
Torrington, Conn. ,, 80
Bluefield, W.Va. J. Pruselaitis 35

Buvo $'33,79
Sykiu $35,06
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Lietuviu tauta
Jt

Vienybe______ .
vo valdymierą, savo pylį dėl apsigynimo, savo vyresnį kunigą. 
Retam tiktai valdymierui sekėsi keletą nuovadų suvienyti į 
krūvą, kaip ana: Viesturui tarp Žemgalių ir Talisvaldui tarp

senoveje ir sziadien.
Parašė J. Šliupas, M. D.

(Tąsa.)

Lybais. Rytiniam pakraštyje Burtniekų ažero gyveno teip 
vad. Imerėnat, kurie vardą gavo nuo upytės Imeros (šiądien 
nežinė, ar teip chronbtai vadino Sedą, įtekančią į Burtniekų 
ažerą, ar Gaujos prietaką Jumarą). Kitas nuovadas vadinosi 
Tr įkalė, kurio rasi reikia jieškoti šiądykstėje Trikatėje. Į ry
tus nuo Trikatė* išsiplatinusi buvo Talavu, prie kurios ėsą 
priklausę labai dideli žemėi gabalai. Cėzių apgabalis tuome
tiniuose laikuose buvo pažįstamas po vardu Autenė arba ge- 
riaus Avotenė. Apart tų, minimas yra dar tūlas nuovadas Ro 
xula, kurio rubežius sunku yra dasekti. iŠ daugybės pylių tik 
žymesnes paminėsime: Cėzis (Zehė’is), Avotenė, Sateklis ir 
Bevern as ar Bebrinė.

Tokios tai buvo Latvių padermės buveinės, ir toki rūbe
liai 12-ine šimtmetyje. Svarbiausiu saitu tarp Lietuvių bei 
Latvių buvo kalba, nors tuomet jau ne dėl visų vienoda, bet 
padalinta į žarus: Prūsų, Latvių ir Lietuvių kalbos; tačiaus 
viena gentė su kita galėdavo susikalbėti be tulkų. Teip-gi pa
pročiai tų genčių dyvytinai panėšėjo į vieni kitus, nėt Lybai, 
susiedijoje gyvendami, buvo juos pasisavinę. Lybai, mat, kaip 
Latviai, pėrėsi pirtyse, aukavo šunis saviems dievams ir pagal 
Lietuvių papratimą laidojo sąvo numirėlius kapų kalneliuose. 
Apie vienybę valdžios tų genčių tarpe nedaug gali būti šne
kos. Nebuvo valdymiero, kurs butų visas gentes suvienyjęs į 
vieną tautą. Lietuviai apkariauja ir aplaupo Latvius, tarp ku
rių tūlos gėritės pešasi savo tarpe, net vienos gentės vadovai 
su ginklais stoja vieni prieš kitus, kaip Mešotninkai su Tėr- 
vetiškiais Žemgaliuose. Tačiaus, kaip Prusnose ir Lietuvoje, 
teip pat Latvijoje randame daug didelių pylių, ypatingai tan
kumynuose girių ir nepereinamoie pelkėse, kuriose pylyse gy
veno tūlas valdymieras: tasai valdo savo nuovadninkus ir ve
da į karę. Karei gręsiant, valdymieras sušaukdavo senųjų (ti
jūnų) sueimę, idant nuspręstu, ką reikia daryti. Į sueimę ga 
įėjo ateiti jeib katras valna< vyriškis, bet svaresnius dalykus 
neretai sprendė vieni valdymierai,su kunigaikščiais ir tijūnais, 
beje šeimynų galvomis. Mirštant valdymierui, jo sūnūs ar 
gentys įimdavo po vietą, jeigu buvo kam tikę; o jei ne, tai tu 
rė lavo kraustytiesi šalin, užleisdami svetimus į savo vietą. To 
ki iš vietos pavaryti giminaičiai vaklymierų liuobėdavo patys 
savo pylis įsteigti, ir tokiu budu išdygo su laiku luomą kuni 
gaikščių. Kaip prasidedant, teip pasibaigiant karei, atliekami 
buvo tūli religiški įmoniai, prie kam aiški buvo įtekmė kuni
gų. Valdymierai, įgyję lobius, po valei įgyjo persvarą ant ku
nigų. Arty mats pylių tapdavo ir šventvietės įtaisomos (,,elku 
kalni”), kurios iš savo pusės valdymierams suteikė tikt u nau
ją guodonę. Kunigai, reikalaudami apgynimo nuo valdymiero, 
mokino žmones, kad savo valdymierus guodotų ir jų bijotųsi, ir 
valdymiero vardas buvo visų burnoje, visi žiurėjo į jį kaipo į 
savo globėją ir vadovą. Karėje spręsdami tiesą, valdymierai 
po valei tą tiesą pasisavino ar tykos mete, ir tokiu budu bė
gyje amžių įgyjo persvarą ant kunigijos. Visa žemė dalinosi į 
smulkius, beveik lygius nuovadus; kožnas nuovadas turėjo sa

Latvių.
Kas link Latvių religijos, Indrikis Latvys pamini, kad 

Letgaliai ir kiti buvę rūpestingi neapšviesti pagonai, kurie 
garbinę elkų dievus ir svarbiuose atsitikimuose mėginę išjau- 
toti dievų valę, mesdami medavas ar burtus. Vidžemio „ry- 
mųotoje chronikoje” girdime apie Perkūną, kurs užsaldinęs 
Rygos jurė< užuolanką, teip jog Lietuvių kareiviai galėję pė
sti pereiti į Samsalę. Daug daugiaus žinių mums suteikia se
nos dainos ir teikos, patarlės ir burtai. Čion randame saulės ir 
žvaigždžių mytbus. Juk žinomos yra dainos apie „Deeva deh- 
li” ir .,Šaules meitas”, arba kad Saulė nukerta Mėnulį su 
kraujo kardu, „kom parichma Aušeklim šaderetu lįhgaviii”. 
Griaustiniui griaujant, Latvių motinos grūmoja vaikams, kad 
nesiaustų, nes „Vezais Tėhvs baras”. Arba plusdamas Latvys' 
pasako: „Pikis lai tęvi parauj”. Pašvaistai ant dangaus atsi
radus, seni Latviai mėgia sakyti: „Kalivi ar Jodeen kaujas”. 
Bet ypatingai burtuose ir kerėjimuose užsilikę yra dievų var
dai, kaip Pehrkons, Piktuls arba Pikis, Trimps, Jods, Laima, 
Uhšiiiš (bičių dievas) ir tt. Tarp garsesnių šventviečių randa
me vieną Kurše, netoli nuo Liepojaus, pas Leelas ar Mazes 
Pelirkonės muižę. Vidžemio Latviai ir Lybai rinkdavosi Žilo
jo kalno beržyne melstiesi saviems dievams. Kunigai turėjo 
mokėti raštą,nes ir dainos mini ,,rašytojus”,kurie „israkstijuši 
kara karodzidu”; ypačiai „burtne-kl” t n ėjo būti žinovais 
rašto, „burti”. Pavasaryje šventė laukų auglių apaergėtoj ai 
Pegrubei didelę šventę. Viduvasaryje, sėją baigiant, šven
čiama buvo Lihgo (šiądien Joninių) šventė, kur žmonės išly
gino savitarpinius vaidus. Rudenį, laukus apkuopę, žmonės 
šventė pjūties šventę, kur neužmiršo vėlių pasimirusių gentai
nių.'Vidužiemyje šventė ketvirtą metinę šventę, kur mėgdavo 
pasičiudyti (kaip šiądien ant Užgavėnių).

Profesorius Lautenbach teip Latviiį dievus dalina pagal 
elementus ar vietas anų buvojimo: —

I ėterio dievai, kur gyveno Deevs (ar Jupis), D1čvq-sū
nūs, Ligajs; Saulė-motina, Saulės dukters ir tt.;

II ore gyveno Perkons, Perkon-dehli (sūnūs),Vėją-mali- 
tė ir tt.;

III: a) ant žemės, ant jos paviršio:
1) žmonių. valstijoje—likimo dievės: Dėklą, Laima, 

Kaita; Gauss, Jods ir tt.;
2) gyvulių valstijoje—dievai, glamonintiejie gyvius, 

kaip Uhsiiiš, Avkuts ir tt.;
3) augalų valstijoje — daržų, lauki| ir girių dievy

bės. - f
b) po žeme-gi gyveno Jupis ir Zemes-matliė su savo 

gence ir'tt.;
IV vandens dievai; upių, ažerų, jūrių dievybės, ir
V ugnyje gyveno Vašia.
Anot Lauteobaclio „senovės Latvių tikyba yra tokia pat, 

kaip jų dainos, meilinga greznumo (charts) giesmė. Širdinga 
ir lipšni yra Latvio daba ir toji žymė yra ano tikybai įgimta”.

Sakmės apie Prusus. Plrmlejie apaštalai.
Yra manoma, kad Prūsų vardas paeinąs nuo Parusiu (lot. 

jJorussi),’ t. y. nuo gyventojų,^ kurie buvo apsigyvenę abiem 
pu4ėm šiądykščio žemutinio Niamuno, vadinamo senovėje!

i
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„Rūsys” (nuo rausti, rausyti). Šlako, iš senovės Prusai dalinęsi 
į Rusins ir Parašius. Rusiai gyvenę abiem pusėm galutinės 
dalies Niamuno arba Rūsio/ o Parusiu šalis turėjusi tokius 
rubežius: į šiaurę — BaltosioVj-u'rės nuo Vyslos iki Niamunui 
(galutinei dalei upės Gilijos); į rytus — Skyriai ir Jatviai; į 
pietus Jatviai, Mozūrai ir Klijavai; į vakarus — Vysla. Kry
žeiviai pamušę Prusus, praplatino savo rubežius iki Niamu
nui.

Teip pat eina minės, kad Prusai dar Kristui negimus jau 
sėdėjo ant tos vietos, ir kad anksti juos pradėjo pamušti Skan- 
dynai ar Skandinavai, kurių tėvyne buvo Žuvėdija bei Not- 
vėgija. Tie Skandynai buvę apėmę pietinį ir dalį rytinio pa
kraščio Baltųjų jūrių, ir vadinęii Rusnės Variagais. Viešpa
taujant Prūsų šalyje Variagams, labai mažai randame žinių 
apie vietinius gyventojus-Lietuvius.

Prieinant nors prie sakmiškų, buičių istorijos Prūsų, kįlą 
'' klausimas, iš kokių gi šaltinių mes tas sakmes semiame? — Pas 

senovės Lietuvius kunigai turėjo mokinti žmones senoviškų 
dėjų, ir dėlto kiekviena tikėjimiška apeiga prasidėdavo apsa
kinėjimu sėniausių tautos dėjų su doriškais pamokymais. Ku
nigai pasakojo žmonėms tautos istoriją šventvietėse ir kitur, 
pasipynus dėl to progai. Apart to, tėvas šeimynos, susisėdus 
vakare visiems namiškiams apie ugnį, sukurtą, viduryje grin- 
čios, turėjo paprotį pasakoti apie tėvynės dėjas, girdėtas švent
vietėse laike tikėjimiškų apeigų. Buvo pas Prusus teir^gi ir 
istoriški dainiai, kurie, vaikščiodami iš kaįmo į kaimą, daina
vo dainas apie tėvynės dėjas. Kada Vinrichis v. Kniprodė 
tapė pakeltas į didmistrį kryžeivių ir buvo iškelta puota Ma
rienburge, ant puotos buvo atėjęs dainius, paeinantis iš Paru
siu tautos, kuris savo tėviškoje kalboje apdainavo dėjas Vei- 
davučio nors už tai kryžeiviai iš jo juokėsi. Tai gi tautiški 
padavimai pereidinėjo iš kartos į kartą nepermainytais.

Seniausiu rinkėju Prūsų padavimų buvo Kristijonas, 
pirmutinis Prūsų vyskupas. Surinktus padavimus Kristijonas 
patalpino savo metraštyje, paskui prapuolusiame; bet įtalpa 
jo liko užlaikyta metraščiuose kitų rasėj ų, gerai ją pažįstan
čių.

Iš metraščio Kristijono dasižinome, kad Prūsų viršinin
kai, geisdami užvesti geresnę tvarką viduryje šalies, o teipos- 
gi didesnę vienybę dėl atspyrimo priešų, ypatingai Mozūrų, 
503 m. sušaukė gyventojus ant visatino susirinkimo. Kad su
eiga ilgą metą negalėjo susitaikyti ir pakilus maišačiai ketino 
jau išsisklaidyti, išėjo iš vidurio vyras rūstaus budo ir teip 
prakalbėjo į susirinkimą: „Vyrai Prusai! jeigu jus nebūta- 

■ mėtė kvailesni už savo bites, tai perkratiuėjami dalykai nebū
tų priežasčia savitarpinio nesutikimo; mat bitės,turi savo ka- 

- ralių, kuriam jos yra paklusnios, jis gi už tai visus reikalus 
veda: kiekvienai užduoda atsakantį darbą, nepaklusnias, tin-* 
ginęs ir niekam netinkančias baudžia ir iš avilių išvaro; pagal 

. ‘ jo įsakymą visos užimtos yra darbu, darbus-gi ir visus reika- 
. lūs atsakančiam laikę pabaigia. Jus, žiurintiejie ant to kas

dien, imkite paveizdą nuo bičių, aprinkite sau vyriausią vadą 
ir jo valei bukit paklusnus. Jis tegul malšina ginčus tarp jus, 

r baudžia žmogžudystes ir vagystes, gina nekaltus, o jo rankose 
tegul liekasi ant jus visų, be skirtumo, tiesa, ištarmė ir vyriau
sia valdžia”.

(Toliaus bus.)
\ »
\ r i!

■ \

„Šimtą metu Šimtą metu!
Dėlei caro didžiojo! >
Mus seneliai tankiai garsiai 
Giesmę šitą giedojo*
Ir (įar ta giesmė giedota
Visoje Rosi jo j tam p:

Nuo Kaukazo lig Uralu, 
Nuo Nemuno Amuran

> Musų caro vardas skamb!”. . . 
Skamb ir skamb mus caro vards, 
Skamb ir gaudžia lyg koks varpe!

Skamb ir skamb, o ir skambės;
Tas skambėjime nenutils,
Visą svietą jis apims;

# Priešų kinkos tik drebės,— 
Niekas caro ne’pgalės!

Štai stipriausia Europa, 
Carui—tik ,,kvaila višta”.

Lieps ją tarnui nupešiot,
Pats už kiškos nusitvers,
Gorčių ,,vodkos” išsigers,

Teiksis dailiai upsižiot,
Ir. . . Europai jau bus ,,dot!"

Visas sviets to pat datire,
Carą skambant tuoj išgirs! —

Ką su pragaru darys?
Čia tai popų jau galva! —
Kryžius, arklio vuodega,

Velnius teip greit apmalšys, 
Kad jie cerkvę tuoj statys!

Ot ir pėkloj caro vards
Gaus skambėti kaip koks varps!

Kas toliau bus—ar žinai?
Kad tik jam padės šėtone —
Ir danguj jisai bus pons!

Ir provinciją tenai
Pasidarys kaip matai!. . .

K ežinoma s.

Artojas.
Išeina ant lauko vargdienis,
Su dalgiu . . . lygiai kaip mirtis ; — /
Išdžiuvę grobiai linkst į žemę, 
Žiur liūdnai nuleidęs akis.

„Sėjau pūrą, o kad nuplausiu — 
Kas-įin: ar pribus kita—tiek!
O Dieve! Kiek čia naudos gausiu!
O man reik gauti tiek ir tiek!”. . .

Sukando dantis, ant blakstienų 
Ašaros veržias iš akių. . .
„Man nerup’ apie save vieną, 
Tik gailu mažiukų vaikų!”. . .

Ir širdis plaka, spaud krutinę 
Tamsi nežine, baimė slėg’,— 
Klaidžioja akįs nusiminę, 
Karčios ašaros veidais bėg’...

Pagal Orkan’ą Aiidrųpats.
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Reikalingas dtidorius.
Reikalingas geras dudoriua (var- 

gamistra), mokantis vestj atsakančiai 
korą.

Tegul ats saukia ant šių adresų: 
St. Poteliunas,

345 J£. River str.
Rev. V. Matulaitis,

Box 1053 
Plymouth, Pa.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo draugo, Pet

ro Švilpos, Suvalkų gub., VIa- 
dislavo pav., Griškabūdžio gm., 
kaimo Rigiškių; 13 metų Amte- 
rikoj. Pirmiau buvo Wilkes- 
Barre, Pa. Meldžiu atsišaukti: 
turiu svarbų reikalą.

Jonas Kuras,
18 Collings str. 

Wilkes-Barre, Pa.

Pajieškau Prano Pilvelio, 
kurs atgai 4 mėnesiai išvažia 
vo iš Rhone, Pa. Turiu svar
bų reikalą. Tegul atsišaukia 
pas: Ig. Z u kis,

• Rhone, Pa.

Apgarsinimai.
Sziuom pagarsiname jog į 

red. ,,Vienybės” tapo prisiųsta 
tikietų iszlaimėjimui 1000 do
vanotų p. Naujoko cigarų, 
naudai mokslaeivių. Todėl 
norinti gauti tų tikietų, tesi 
kreipia į „V.” redakciją.

Naujas Kalendorius 
1904 metams.

Su daugeliu moksliszkų 
ir naudingų skaitymų, ži
nių ir su daugeliu.paveik
slų — viso 3S — gaunamas 
„Vienybės” iszleistuvėje 
su prisiuntimu už 25 cen. 
Darbininkų Kalendorius 1904 
metams iszlei>tis Lietuvių So
cial-Demokratų Partijos, si 
naudingais darbini n k iszkais 
skaitymais. Prekė. 20c.

A DUES A KEIK T EI P RASZYTi:

J. J. Pauksztis & Co.
Plymouth, Pu.

Vienybe

Adresai Cent, vyresnybes,
SUSIVIKNYJ 1.MO LIETUVIŲ AMERIKOJ^ 

Prezidentas Jonas Tareila,
677 N. Riverside st.

Waterbury, Own n
Vice-prez. Vine. Ambrazėvyčia, 
480 Kerry st. Newark, N.J.

Sekretorius Tam Astramskas, 
943 S. 2 at. Philadelphia, Pa.

Kasierius Tam. Paukštis, 
'» 123 N. J/ain st. Pittston1 Pa.

f Piušas Birštonas, 
Kasos J Shenandoah, P. 

globėjai i Vine. Gradeckas,
k 70 Union st. Pittston, Pa

Tūkstančiai žmonių jau iszsigydė su plačiai žinomu 
Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėjimo, bė- 
gunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, ž inių, ink 
stų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, drugio, nervišku
mo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra l'gos kurioje šis dilias 
nebūtų pagelbėję*.

Sveiki:s jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau 
doti iš jo gerumo, t iri iškirpt šį apgarsnimų iš laikraščio 
paduodant savo aiškų adresų ir prisiųsti ant šitokio adreso:

New York Specialty Co.
52 West 18-tli Street. New York, City.

Kožnas gaus.'šį diržų su paaiškinimu kaip jį vartoti. 
Si proga yra duoti tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės

Rašykite tuojau* reikalaudami. k ,
ELEKTROS diržo.

Kaip rašant dėl šito diržo turi savo ligas parašyt.

TIKRA
LIETUVIŠKA TRAMA

.........IR..........
UKNUALIHKI IB KUBOPlŠKl PllAAMAClHTAI.

Atkeliavo iš aeno krajaualr apeiatojo po No. 151 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Europiekų ir Amerikoniškų gyduolių Su
daro kuogeriaueius ir epecial^kiaueltie receptus. 
Prilaiko trajankų kjiąatflSkah  čiupsią ir visiškai 
tikra UotuvfekaTrajanka. Visi atsišaukimai bus 
teisingai Ir reguliariškai apžiūrėti, bu visais už- 
ganėdlnimalar Su gnodone,

H. A- MEOOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ. 

BUQOKLYN, N. Y.

Visiems Serganties ant
10 dienų išmėginimo.

Garsingas
ELEKTROS, DIRŽAS

GAINT”

4

v

Naujausios
knygos:

Pasakos iš gyvenimo lietuviškų 
Vėlių bei Velnių, surinktos D-ro 
J.Basanav ičiaus. 470 psl.
Prekė neapdarytos - - $2,oo
Apdarytos..........................12.50

Karalius. Apysaka. Dievas ir Ka
raliai. Evaldo pasaka. 16 psl. 10c

Vaidyla, originališka novelė. 15c 
Eilės Pranciškaus Vaičaičio (Seku- 

p as akos). 165 psl. 50c
^Gamtos Istorija, pagal Povilą Bert, 

vertė 1) ras Baccvičia. Su dau
geliu paveikslų. 209 psl. 50c

Kaip žmogus gyveno ant žemės? Pa
rašė S. M. 47 p?l. 25 paveik. 10c

Jsz musų praeitos. Parašė Jonas
Gražys. 16 psl. 10c

Darbininkų kalendorius 1903 m. 15c
Vorai ir Musės. Prilyginimas prie 

ponų ir darbininkų. ,5c
Varžytinės. Ką jos duoda kapitalis

tams, darbininkam^ ir kaip jas rei
kia panaikinti. 1Q psl. 10c 

, Valdžios pilvas. Pąrašė J. Gražys.
J6 pusi. 10c

Paslėpęs vilko nasrus rodo lapės uo
degą. 7 psl. 5o

Kalendorius 1904 metams. Su dau-
I geliu paveikslų. 154 psl. 25c
Socializmo ateitis. Apysaka. 40c
Dvi Seserys. Any^tAa. 40o
Darbininkių Balt as, No 1, 2, 3, 4%5.

Po - -................................ 15c
15cDavatkų gadzinkos.

Adresuoki t:
J. J. PAUKSZTIS & CO

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

Strzeleckjo.
276 Ę. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus uhtč o, puikiai kvėpiančių 
Cigarų, ir r.-ikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas,tai tik užeik 

i Pas K. Strzeleoki.

B Hei! Vyrai Skaitykit!

I
Ar nori pinigus greitai ir teisingai 
į Tėvynę pasiųsti? Ar nori laivakor
tės ant pigausių ir geriausių linijų? 
Jeigu teip! tai kreipkis pas seniausią 
lietuvišką Agentą Juozas M. Saroč- 
ką, o jis atliks viską geriausiai. Pas 
jį teipgi gausi puikaus Alaus, Vyno 
ir Cigarų,geriausia užeiga pakelevin- 

giems. Telefone: Bell East 936 A.r

J. M.SAROCZKA,
471 Collinsville Ave.

East St, Louis. Ill*




